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Abstract: This bachelor thesis examines how a user can 
experience different color combinations and how 
those effect a navigation menu on a website. This 
with regards on the users first impression. 
Furthermore, were also different contrasts examined. 
This thesis also investigates how a navigation menu 
is being perceived on the basis that it is more 
appealing in its design, but lacks contrast, 
comparatively to a design that has strong contrast but 
do not satisfy the user. Moreover, if color 
combinations and its placement together with the 
contrast can increase the efficiency in a navigation 
process. The colors that were tested were blue and 
red. Three prototypes were designed which had 
different color and contrast combinations, but the 
main colors were blue and red. A qualitative method 
was being used to examine the impact colors and 
contrasts can have. An unstructured observation was 
applied to study the user’s behavior and which 
prototype was most effective. Moreover, was a think-
aloud test where the users had to think-aloud. This 
method generated an understanding about users first 
impression and how effective the navigation menu 
was. Lastly, a semi-structured interview was applied 
to create a greater understanding about colors impact 
on the users. The results showed that color and 
contrast have a big influence on a user’s first 
impression, but also on a navigation menus’ 
effectiveness. A more appealing menu with low 
contrast was being preferred over a menu with high 
contrast but a less appealing design. 
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1 Introduktion  

Informationsarkitektur handlar enligt Schall och Bergstrom (2014, s. 139) om 
hur information ska organiseras och struktureras för att skapa en hierarki som 
förtydligar hur informationen är organiserad samt vad användaren har för vägar 
att gå i strukturen genom navigationssystemet. Benyon (2019, s. 5) och Nielsen 
(2012) förklarar att användarupplevelse, eller UX (eng. User Experience) 
handlar om att designa interaktiva system som är anpassade efter användarens 
sätt att interagera med ett system. En design som har en god användbarhet (eng. 
Usability) hjälper till att leda användaren genom de vägar som ska tas i 
navigationen har förtydligats och förenklats. I de fall en användare inte behöver 
spendera avsevärt mycket tid att navigera på en webbplats har en enligt Schall 
och Bergstrom (2014, s. 143) god användbarhet applicerats. Användarvänlighet 
handlar även om hur en användare känner och upplever baserat på systemets 
informationsdesign (Benyon, 2019, s. 212). En god användarupplevelse 
påverkas av många faktorer, däribland att navigeringsmenyn är enkel att använda 
och ger en tydlig bild på vart i strukturen användaren ska navigera för att nå 
slutmålet (Schall & Bergstrom, 2014; Schneiderman, 1986). Färger är även en 
av grundstenarna för att på ett enkelt sätt kommunicera information från en 
skärm till en användare och därmed öka användbarheten (Galitz, 2007). En färg, 
en struktur eller layout kan avgöra hur en användare upplever en webbplats men 
även hur snabbt en användare når sitt tänkta mål (Ling & van Schaik, 2001). 
Utöver färg kan även kontrast mellan olika element påverka hur väl och effektivt 
en användare tar till sig informationen (Bergström, 2017, s. 236). Webbplatser 
som innehar en kombination av en mängd olika element som står i kontrast med 
varandra kan föra med sig att användaren inte vet vart de ska fokusera för att ta 
in informationen (Bergström, 2017, s. 236). Detta kan exempelvis handla om att 
ett flertal texter är i kombination med ett flertal bilder som gör det svårt att 
urskilja informationen.  

Lindgaard, Fernandes, Dudek och Brown (2016, s. 115) förklarar att en tidigare 
studie om användbarhet visade att ett visuellt tilltalande system ansågs lika högt 
värderat med avseende på dess användbarhet både före och efter att ett 
användbarhetstest genomförts. Detta trots att endast under hälften av deltagarna 
klarade att utföra de uppsatta uppgifterna. Därmed menar Lindgaard et al., (2016, 
s. 115) att användarna i studien i hög grad bortsåg från problem med 
användbarheten i och med att de fann systemet estetiskt tilltalande. Enligt 
Machin (2007) uppfattar alla människor färg på olika sätt och har olika 
associationer och erfarenheter. Dessutom kan olika färgkombinationer enligt 
Stickel, Maier, Ebner och Holzinger (2009) ge olika stor grad av harmoniska 
upplevelser.  

Ett positivt första intryck kan bidra med en god användarupplevelse samt göra 
att en person bortser från möjliga problem. Ett negativt första intryck kan 
innebära att den misslyckas med att förhöja användarens upplevelse trots att den 
är välstrukturerad och användbar. Detta på grund av att den från en första anblick 
upplevdes negativ (Lindgaard et al., 2006, s. 115). Vidare kan en dålig 
formgivning av en webbplats resultera i att det tar längre tid för en användare att 
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navigera på en webbplats och därmed påverka användbarheten negativt. 
Dessutom kan en dålig formgivning även bidra med att användaren innehar en 
större tendens att utföra eventuella felsteg i navigeringsprocessen som kan 
påverka hur effektivt användaren når slutmålet (Ling & van Schaik, 2001, s. 
513).  

Gällande en webbplats effektivitet finns det ett begrepp kallat för efficiency 
(Komminos, 2020). Detta begrepp handlar om hur snabbt en användare kan 
utföra en viss uppgift och är en del av användbarheten. Det vill säga hur många 
steg användaren behöver gå igenom för att nå det tänkta slutmålet, och även 
huruvida dessa steg kan minimeras för ökad effektivitet. Även tiden som en 
användare spenderar på att orientera på en webbplats kan effektiviseras genom 
att bli upp till 83% snabbare (Ling & van Schaik, 2001, s. 115) om det som 
visualiseras utformas till visuellt iögonfallande. Denna empiriska studie har i 
syfte att undersöka hur färgers kontrast i en navigationsmeny kan påverka ett 
första intryck och effektiviteten av att slutföra en tilldelad uppgift i en 
navigationsprocess. Föredrar en användare en visuellt tilltalande meny med låg 
kontrast i naverginsvalen, eller en mindre visuellt tilltalande meny där kontrasten 
är högre?  

1.1 Problemformulering  
Schall och Bergstrom (2014, s. 139) förklarar att en av byggstenarna till en god 
användarupplevelse är då en webbplats innehar en anspråkslös navigation där 
användaren inte behöver förstå navigationens struktur utan på ett undermedvetet 
sätt kunna använda webbplatsen. Sålunda ska användningen av en webbplats och 
dess navigationsmeny ske intuitivt. Problem med användbarheten kan uppstå 
uppkommer vanligtvis på grund av ”dåligt” designad navigationsmeny som 
brister på bland annat dess organisation, placering, visuell design och 
terminologi (Schall & Bergstrom, 2014, s. 139). Vidare är desorientering ett 
vanligt förekommande problem i en navigeringsprocess som många användare 
upplever (Conklin, 1987; Yu & Roh, 2002; Yu-Cheng et al., 2012; Eveland Jr & 
Dunwoody, 2009; Pearson & van Schaik, 2003). Desorientering handlar om hur 
användaren har en benägenhet att mista uppfattning i vart de befinner sig på en 
webbplats och i vilken riktning de ska ta för att nå sitt slutmål (Conklin, 1987; 
Yu-Cheng et al., 2012). Söderström (2015) förklarar även att problem skapas i 
de fall användaren saknar förståelsen kring vad som ska göras, eller att en 
tilltalande och enkel design istället blir svår att använda. Detta kan bero på 
många olika faktorer, men det handlar både om vetskapen gällande vart på 
webbplatsens struktur användaren befinner sig och hur användaren tar sig till det 
ställe de vet finns på webbplatsen (Conklin, 1987, s. 38). Denna struktur skulle 
kunna förtydligas med exempelvis färg eller storlek för att klargöra vart i 
strukturen användaren befinner sig. Dessutom kan feedback användas för att 
förtydliga vart användaren är på väg genom att markera ett objekt eller en text 
med exempelvis en annan färg när muspekaren rör sig över objektet (Benyon, 
2019; Sharp, Rogers, & Preece, 2015).  

Likt nämnt ovan har färger en stor påverkan på oss människor men det är olika 
för olika personer (Machin, 2007). En person kan uppleva en färg som 
harmonisk och tilltalande medan en annan person upplever raka motsatsen och 
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istället som tråkig eller icke tilltalande (Stickel et al., 2009). Det blir därmed 
omöjligt att tillfredsställa alla människor med en och samma design. Schall och 
Bergstrom (2014, s. 27) förklarar att det blir allt mer viktigt att anpassa 
informationen efter användarna då det inte längre räcker med enkel funktionell 
användbarhet utan idag krävs det att webbplatser innehar en enastående 
användarupplevelse. Dessutom då Benyon (2019, s. 585) talar om att människor 
ofta standardiserar sig utifrån stora ofta amerikanska organisationer finns det risk 
att webbplatser inte anpassas efter dess tänka målgrupp. Vidare påverkar 
kontraster och kombinationer av dessa hur väl en människa tar in information 
(Bergström, 2017, s. 236). Hur påverkar då en färgs kontrast i en 
navigationsmeny ett första intryck och effektiviteten i en navigationsprocess? 
Kan en navigationsmeny som är visuellt tilltalande men som saknar en låg 
kontrast vara att föredra än en webbplats med hög kontrast men som är mindre 
visuellt tilltalande?  

1.2 Syfte och frågeställningar  
De frågeställningar som kommer att undersökas i denna studie har till syfte att 
svara på hur färger och kontraster i kombination med varandra kan påverka 
användarupplevelsen vid ett första intryck av en navigationsmeny samt 
effektiviteten av en navigationsprocess. Dessa frågeställningar presenteras 
nedan: 

• Hur upplever användare att olika färgkombinationer påverkar en 
webbplats navigeringsmeny, med avseende på första intrycket?  
 

• Hur upplever användare att olika typer av kontrast påverkar en webbplats 
navigeringsmeny, med avseende på effektivitet? 

När dessa frågeställningar har besvarats kommer denna studie kunna bidra med 
kunskap om färgers och kontrasters olika påverkan på användarupplevelsen av 
en navigationsmeny och vad det kan beror på. Nästkommande kapitel kommer 
att presentera de teorier som ligger till grund för detta arbete och de uppsatta 
frågeställningarna.   

2 Teoretisk bakgrund    

Den teoretiska bakgrund som kommer att presenteras inleds genom att redogöra 
för innebörden av konceptet navigationsmeny i en webbkontext, samt framställa 
för ett antal faktorer som kan påverka navigering. Därefter kommer resonemang 
kring färger och kontrasters betydelse att påvisas för att slutligen presentera en 
problemformulering kring dessa faktorer.     

2.1 UX 
Garrett (2010) förklarar att användarupplevelse (UX) handlar om hur en produkt 
eller system fungerar och används i verkligheten, alltså när en person kommer i 
kontakt med systemet och ska använda det. Vidare säger Benyon (2019, s. 2) att 
ett interaktivt system bör vara trevlig att använda, göra användbara saker och 
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förbättra livet för de personer som använder systemet. Författaren menar att ett 
system har till syfte ur designernas perspektiv att vara tillgänglig, användbar och 
förmånlig för användarna. För att kunna uppnå detta förklarar Benyon (2019, s. 
2) att ett system bör vara designat med människan i centrum, alltså att människan 
sätts före teknologin i kärnan av designprocessen. Trots detta förklarar Garrett 
(2010) att människans behov har varit en låg prioritet för mesta delen av webbens 
tid. Dessutom talar Garrett om och menar på att i de fall en användare har en 
dålig upplevelse av en webbplats kommer de inte återvända. Har de en okej 
upplevelse av din webbplats men en bättre upplevelse på en konkurrents 
webbplats kommer de troligtvis återvända till den webbplatsen och inte din egen.  

Att designa användbarhet utifrån ett perspektiv med människan i centrum 
förklarar Benyon (2019, s. 117) handlar om att hjälpa användaren att få tillgång 
till ett system samt lära och komma ihåg systemet. Författaren tydliggör även att 
det handlar om att ge användaren en upplevelse att de är i kontroll och att de vet 
hur och vad de ska göra, och detta på ett säkert sätt som även är anpassat så att 
det passar användarens behov. En del av UX innefattar informationsarkitekturen 
på en webbplats (Benyon, 2019, s. 84) och handlar om att strukturera design och 
information på ett sätt så att det blir användbart och lätt att hitta i (Arvola, 2014, 
s. 21). Däribland ingår en navigationsmeny som har till uppgift att hjälpa 
användaren att sortera och hitta i informationen på en webbplats (Benyon, 2019, 
s. 602). Benyon (2019, s. 605) förklarar även att det grundläggande för designen 
av en navigationsmeny handlar om att användarna kommer ha olika syften och 
förutsättningar vid användning av navigationsmenyn. Dessutom ska en 
navigationsmeny uppmana användare att skapa en god förståelse för hur 
systemet är upplagt och det ska även vara trevligt att använda och engagera 
användaren (Benyon, 2019, s. 605). För att få till detta talar Sharp et al., (2015, 
ss. 19–20) om att uppfylla användbarhetsmål genom att skapa produkten eller 
systemet så att det bland annat är effektivt att använda. Dessutom talar Garrett 
(2010) om att all UX har i avsikt att förbättra effektiviteten (eng. efficiency) och 
menar att effektiviteten handlar om att hjälpa användaren att utföra sin uppgift 
på ett snabbare vis och genom färre felsteg.  

2.2 Navigationsmeny  
För att en användare ska kunna navigera i en meny på en webbplats måste de 
enligt Yu och Roh (2002, s. 924) först ha en tanke gällande vad deras mål med 
att besöka webbplatsen är. Dock kan en användare även ha ett mer explorativt 
beteende och sporadiskt bläddra på en webbplats. I dessa fall kan det handla om 
en användare som möjligtvis inte har ett mål med att besöka en webbplats (Schall 
& Bergstrom, 2014, s. 34). Vidare förklarar Schneiderman (1986, s. 58) att en 
meny ska vara utformad på så vis att den hjälper användaren till att göra ett 
självklart val där de innehar en förståelse för vad detta val innebär. Dessutom 
ska användaren förstå hur de i strukturen ska kunna gå tillväga för att nå det 
tänkta slutmålet. Därmed förklarar Schneiderman (1986, s. 58) måste 
informationen i en navigeringsmeny kunna tolkas och förstås av en användare 
för att de ska kunna inneha en förståelse kring vilket val i en navigeringsmeny 
som tar dem till en specifik plats. Utformningen av en navigeringsmeny har alltså 
en betydande påverkan gällande hur en användare kan gå tillväga i navigeringen 
för att nå sitt mål. En användare bör ha en klar idé om vad som ska ske när ett 
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val görs, trots detta är det mest förekommande problemet hos navigeringsmenyer 
desorientering (Yu & Roh, 2002, s. 924). Detta begrepp handlar om när en 
användare har en benägenhet att mista uppfattning i vart de befinner sig på en 
webbplats och i vilken riktning de ska ta för att nå sitt slutmål (Conklin, 1987; 
Yu-Cheng, Pei-Ren, Yung-Chi, & Chen , 2012). 

Det finns flera olika typer av navigeringsmenyer som är väl använda idag 
(Aaltonen, Hyrskykari, & Räihä, 1998; Carey, Mizzi, & Lindstrom, 1996; 
Schneiderman, 1986) och de kan alla utformas, fungera och prestera på olika vis. 
Exempelvis är det förekommande med en primär och sekundär navigation där 
den sekundära placerats vertikalt på sidan av webbplatsen. En primär navigation 
representerar enligt Schall och Bergstrom (2014, s. 142) huvudkategorierna för 
en webbplats och är den högsta nivån av informationsarkitektur. Den primära 
navigationen är oftast tillgänglig från vart som helst på webbplatsen och är ofta 
placerad på samma plats oavsett vilken sida på en webbplats du går in på. Den 
sekundära navigationen handlar istället om en navigation som representerar 
lägre nivåer av information i hierarkin och som oftast går att få tillträde till först 
när användaren gått in på en av de primära navigationsvalen (Schall & 
Bergstrom, 2014, s. 145). Där primära och sekundära navigationsval presenteras 
är ibland annat dynamiska menyer som är menytyper likt en pull-down meny. 
Dessa har till fördel att användaren kan på ett snabbt sätt få tillträde till innehållet 
på en webbplats utan att menyn tar upp värdefull plats på skärmen med 
navigationselement (Schall & Bergstrom, 2014, s. 155). I en pull-down meny 
presenteras de sekundära kategorierna först när användaren klickar på ett 
menyval i den primära menyn (Schall & Bergstrom, 2014, ss. 144-155).  

Vidare förklarar Schall och Bergstrom (2014, s. 141) att orsaken till att en 
användare effektivt kan navigera på en webbplats är på grund av de mentala 
modeller som finns hos användarna, vilka är baserade på tidigare erfarenheter av 
navigeringsmenyer. Författarna förklarar att i de fall ett nytt gränssnitt 
presenteras för en användare, söker sig användaren till sina mentala modeller. 
Dessa modeller beskriver hur saker fungerar i den verkliga världen, som i sin tur 
är baserade på tidigare erfarenheter. Vidare talar författarna om primär och 
sekundär navigation där den primära navigationen presenterar de huvudsakliga 
kategorier som webbplatsen består av (Schall & Bergstrom, 2014, s. 142). En 
användare är vanligtvis bekant med att den primära navigationen presenteras på 
toppen av en webbplats, antingen horisontellt eller vertikalt. Det är dessutom 
viktigt att den primära navigationen är framträdande och tydlig för användaren 
så att de på ett så enkelt och effektivt kan bilda en uppfattning kring hur de på 
bästa vis kan navigera i webbplatsen. I de fall där den primära navigationen inte 
är framträdande finns det risk att användaren missar den huvudsakliga vägen att 
navigera (Schall & Bergstrom, 2014, s. 142).   

2.2.1 Navigationsmenyer och effektivitet 
Vidare har kategoriseringar och etiketter en viktig del i hur effektivt en 
användare kan navigera på en webbplats (Hornof & Halverson, 2003). 
Författarna förklarar att när kategorier har förklarande etiketter kan 
navigeringsprocessen effektiviseras då användaren kan skapa en överblick kring 
innehållet vilket i sin tur kan förminska tiden användaren spenderar i 
navigeringen (Hornof & Halverson, 2003). Användningen av en navigering kan 
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även effektiviseras om den indikerar vad som finns i strukturens kommande steg, 
detta i form av ledtrådar till användaren (Campbell & Maglio, 1999, s. 310). 
Gällande en navigationsmenys effektivitet har det genomförts relativt lite 
forskning kring vilken navigationsmenytyp som anses vara mest effektiv, dock 
har det utförts mycket forskning om olika typer av menyer (Norman, 1991). Det 
finns även flertalet framtagna teorier och undersökningar om olika menytyper 
och vilken typ av meny som i så fall presterade bäst i de olika undersökningarna 
under de specifika omständigheterna (Carey et al., 1996; Aaltonen et al., 1998; 
Schneiderman, 1986; Yu & Roh, 2002). Ingen av dessa studier gav ett exakt svar 
gällande vilken navigeringsmenytyp som presterade bäst då det inte fanns någon 
som var avsevärt bättre än någon annan. Dock presterade vissa menyer bättre än 
andra i särskilda sammanhang, som exempelvis antal felsteg eller hur lång tid 
det tog att navigera i menyerna. Exempelvis framkallade en traditionell 
navigeringsmeny i undersökningen framtagen av Carey et al. (1996) färre felsteg 
än en pull-down meny gjorde, medan ingen större skillnad framkom i de två 
navigationsmenyerna gällande tiden användaren spenderade för att slutföra den 
tänkta uppgiften. Vidare upplevdes en pull-down meny ur Yu och Roh’s 
undersökning som den mest effektiva gällande sökprestandan, jämförelsevis 
med en enkel valmeny och en global och lokal navigeringsmeny (Yu & Roh, 
2002). Med utgångspunkt i denna forskning har vi på grund av dessa 
observationer valt att utgå från en så kallad pull-down-meny i vår studie. Det bör 
dock understrykas att det inte är menyns utformning som är det centrala i studien, 
utan färgernas betydelse. En pull-down meny har valts då vi utifrån tidigare 
forskning bedömer att den fungerar väl ur en effektivitetssynpunkt.  

2.2.2 Pull-down meny 
En pull-down meny är en form av dynamisk navigeringsmeny som har till fördel 
att de möjliggör för användaren att inneha en snabb tillgång till innehållet utan 
att ta upp för mycket värdefull plats med andra navigationselement (Schall & 
Bergstrom, 2014, s. 156). En pull-down meny är utformad på så vis att den är 
placerad längst upp på en sida eller ett system och utgör programmets eller 
webbplatsens huvudmeny där de tillhörande subkategorierna kan kommas åt 
genom att användaren markerar huvudmenyvalet (Carey, Mizzi, & Lindstrom, 
1996, s. 84). Schall och Bergstrom (2014, s. 156) förklarar även att det finns 
flertalet fördelar med en dynamisk navigationsmeny, likt en pull-down meny, 
men att de även innebär flertalet nackdelar. De talar bland annat om hur både de 
primära samt sekundära menyvalen i en dynamisk navigationsmeny presenteras 
i en horisontell lista vilket kan påverka användarens möjlighet att effektivt 
skanna menyvalen på ett negativt sätt. Det är även vanligt att en användare rör 
muspekaren på ett hastigt vis över de olika primära kategorierna vilket kan 
medföra att användaren missar de sekundära kategorierna som kan vara av 
intresse i navigationsprocessen, som dessutom först presenteras när muspekaren 
antingen klickar eller placeras ovanför den primära kategorin.  

Vidare har det visats i en vetenskaplig studie, ur användarnas perspektiv, att en 
pull-down meny minskade kognitivt överflöd och förvirring, och hjälpte 
användaren att nå det slutgiltiga målet på ett mer effektivt sätt (Yu & Roh, 2002, 
s. 931). Dock anser vi att det kan ifrågasättas huruvida en pull-down meny i sin 
tur skulle kunna resultera i kognitiv överbelastning och förvirring om menyn 
innehåller en större mängd länkar. Vidare visades det enligt Yu och Roh (2002) 
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att en pull-down meny ansågs som mest användbar när användaren innehade en 
specifik målsättning med att besöka webbplatsen. Därmed finns det risk att en 
pull-down meny inte är som mest effektiv om användaren har som avsikt att 
bläddra mållöst på en webbplats. I de fallen har användaren inget uppsatt mål 
med navigeringen.    

I denna forskning har vi valt en pull-down meny som navigeringsval med orsak 
av bland annat tidigare påvisad forskning (Yu & Roh, 2002; Carey et al., 1996), 
men även på grund av personligt intresse. Vidare förklarar Schall och Bergstrom 
(2014, s. 155) att dynamiska menysystem, likt en pull-down meny, har kommit 
att bli en all mer vanlig typ av navigation. På grund av detta är vi intresserade av 
att testa färgkombinationer i en pull-down meny.  

2.3 Färger  
Vart vi än befinner oss bemöts vi människor ständigt av färger, vilket är en del i 
hur vi uppfattar, tolkar och tar till oss information. Genom att exempelvis tillsätta 
svart eller vitt i färg så kan vi framställa olika nyanser av färger och 
färgkontraster (Beaird & George, 2014, ss. 51-54). Vidare förklarar Beaird och 
George (2014, ss. 51-54) om när en färg är mättad består den av mindre tillagd 
del av vit eller svart färg. Detta gör att färgen enbart får sitt tillgrunden eget 
färgpigment och gör att de kan uppfattas som mer intensivare och utstickande.  

2.3.1 Färger och ögats perceptionsförmåga 
När det kommer till hur ögat fångar upp färger så är ögats receptorer, som kallas 
för tappar, de som används när ljussättningen är stark, som vid exempelvis 
skärmljus, där 64% av ögats tappar är känsliga mot röd färg (Pearson & van 
Schaik, 2003, s. 329). Däremot gäller detta inte i ögats så kallade periferi, där 
uppfattas inte röd färg lika väl (Pearson & van Schaik, 2003, s. 329). Med 
begreppet periferi menas ”området utanför någonting” och är därmed inte den 
fokuspunkt som ögat koncentrerar sig på. Detta menas med att röd färg inte är 
den färg som ögat uppfattar först i kontext med blå färg om ögat inte direkt tittar 
på färgen. Dock är blå en färg som visats upptäckas snabbare i periferin, alltså i 
retinans yttre del, då det finns en ökning av tapparna som är känsliga för blå färg 
i ögats yttre kant i jämförelsevis mot vad en röd färg är (Pearson & van Schaik, 
2003, s. 329). Retinan är en del som finns i bakre delen av ögat och som består 
av två olika ljuskänsliga celler kallade för tappar och stavar (Benyon, 2019, s. 
598).  

En allmän teori är att kalla färger som blå, grön och lila bör anpassas som 
bakgrundsfärg med orsaken att dessa färger uppfattas mer i ögats periferi 
(Pearson & van Schaik 2003, s.329). Dessutom förklarar författarna att en blå 
färg upptäcks i retinans yttre del och drar därmed bort fokuseringen. Varma 
färger så som röd, orange och gul används för att uppmärksamma användaren 
eller för att markera ett objekt (Pearson & van Schaik, 2003, s.329). Vidare 
fokuserar ögats tappar mer intensivare när det är en stark ljussättning och dras 
mer till ljusare, markerade och framträdande färger (Pearson & van Schaik, 
2003, s. 329; Galitz, 2007, ss. 706–707; Beaird & George, 2014, s. 50).  
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Förutom att anpassa färger i bakgrunder och objekt kan även texters färgsättning 
ha en viktig påverkan i hur vi människor tar till oss information. Carlson och 
Kacmar (1999, s. 397) påstår att blå färg är en lämplig textfärg när 
bakgrundsfärgen är vit. Dessutom visar deras forskning att hyperlänkar med färg 
är det mest effektiva samt det mest föredragna sättet att formge länkar på 
(Carlson & Kacmar , 1999, s. 397). Dock hävdar Pearson & van Schaik (2003, 
s.329) motsatsen och rekommenderar inte att använda blå färg för varken 
hyperlänkar eller objekt som är tunna och små. Detta på grund av att ögats tappar 
inte kan justera ljusets våglängd till ett fokuserat läge av en skarp blå färg 
(Pearson & van Schaik, 2003, s. 329). Vidare är det endast 2% av tapparna som 
reagerar på korta våglängder vilket saknas i näthinnas centrum, som resulterar i 
att vi människor har svårigheter att fokusera på små objekt med blå färg (Pearson 
& van Schaik, 2003, s. 329). Därmed visar författarnas forskning att blå färg inte 
är att föredra varken i textfärg eller för små objekt utan istället anses vara bättre 
att användas som bakgrundsfärg.  

2.3.2 Färgkompositioner 
Det har även i en annan tidigare studie visats att blå färgnyans som bakgrund på 
en datorskärm var den som främst föredrogs hos användare oavsett kön eller 
kultur (Camgöz, Yener, & Güvenç, 2002, s. 204). Studiens syfte var att 
undersöka vilka kombinationer av förgrundgrund- och bakgrundsfärger som 
ansågs vara mest omtyckta i relation med varandra. Respondenterna fick studera 
åtta olika bakgrundsfärger i kombination med färgers nyanser, mättnad och 
ljusstyrka. Deltagarna fick därefter säga vilken färg som de föredrog med den 
specifika bakgrunden. Resultatet i denna studien visade att förgrundsfärgernas 
högsta mättnad och ljusstyrka visade sig vara de färger som var mest omtyckta 
(Camgöz et al., 2002, ss. 203-204). Det framkom även att blå färg var den färg 
som visar sig vara den mest omtyckta färgen när forskarna ställde frågan till vad 
människor anser vara som deras favoritfärg (Camgöz et al., 2002, s. 204). 

2.3.3 Användares preferens gällande färg 
Tidigare forskning påvisar att olika färgkombinationer kan ge olika stor grad av 
harmoniska upplevelser (Stickel et al., 2009). Där undersöktes tre olika modeller 
mot varandra för att studera vilka färgkombinationer som upplevs vara mest 
harmoniska. Den första modellen skapas av en ide om att färgers kombination är 
mer tillfredsställande med en högre ljusstyrka. Den andra modellen använder sig 
av färgers olika ljushet och nyanseffekter. Den tredje modellen är en tabell av 
färger med betygsättning för att kunna utvärdera färgharmonin med 
kombinationen av flera färger.   Modellerna framställdes med hjälp från tidigare 
betygsatta färgkombinationer. Dessa modeller jämfördes därefter med 
respondenternas åsikter där de fick betygsätta de olika färgkombinationerna. 
Resultaten av forskningen gav exempelvis att färgen röd upplevdes som mer 
harmonisk beroende på dess nyans. En ljusare nyans av röd var enligt denna 
skala mer harmonisk och tilltalande än en mörkare nyans av röd (Stickel et al., 
2009, s. 326). Ett lämpligt och väl noga färgval kan optimera önskad interaktion 
och effektiviteten av en uppgift (Stickel et al., 2009, s. 323).  

Likt tidigare nämnt påvisar en tidigare framtagen teori (Pearson & van Schaik, 
2003, s. 329) att blå färg är en bra färg att applicera som bakgrundsfärg. Vidare 
beskriver Bergström (2017, s. 106) att färger kan fånga användarens 
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uppmärksamhet när färger läggs i olika kontext och i kontrast mot varandra. Ett 
exempel som nämns är när ett flertal neonskyltar placerats intill varandra kan 
dessa ha en tendens att försvinna i mängden. Däremot om neonskylten istället 
sätts in i en annan mer avskalad miljö utan omringade färger med hög lyskraft 
kommer neonskylten komma fram betydligt mer i fokus och kan därmed fånga 
en persons uppmärksamhet på ett mer slagkraftigt vis.  

2.4 Kontraster 
När det kommer till hur vi människor tar till oss och uppfattar information 
beskriver Bergström (2017, s. 236) att objekt så som färger måste ha en tydlig 
kontrast mot andra närliggande objekt för att kunna sticka ut. Bergström (2017, 
s. 236) förklarar att webbplatser kan inneha en mängd av olika objekt i 
kombination med varandra, såsom rubriker, ingress eller bilder. Dessa kan 
påverka att användarens ögon inte vet vart de ska fokusera för att kunna ta in 
informationen. För att motverka detta talar Bergström (2017, s. 236) och Beaird 
och George (2014, ss. 22-25) om att det finns ett flertal förhållningssätt för att 
öka kontrasten mellan olika objekt, vilka som författarna benämner som bland 
annat storlekskontrast, styrkekontrast, formkontrast och färgkontrast. 
Storlekskontrast handlar om att ett större objekt placeras intill ett mindre objekt, 
vilket skapar en tydligare kontrast. Vidare beskrivs styrkekontrast som när 
exempelvis en kraftig bokstav placeras intill en liten smal bokstav. Kontrast kan 
även skapas med hjälp av att placera en rund form mot en kvadratisk form vilket 
då beskrivs som formkontrast (Bergström, 2017, s. 236).  

När det vidare kommer till hur färgkontrast kan användas för att betona en 
tydligare separation mellan olika element beskriver Galitz (2007, s. 706) att ju 
mer kraftfullare kontrast det är mellan två närliggande element, desto mer 
framträdande och synliga blir dessa två närliggande element för användaren. 
Detta kan åstadkommas genom att sätta vad som anses vara ljusa och varma 
färger i relation till mörka och kalla färger. Ett exempel på sådant kan vara att 
placera en röd logotyp tillsammans med en kallare blå färg som bakgrund. Det 
kan därmed ha en inverkan till att en färg upplevs som ljusare när det är placerat 
vid en mörkare bakgrund än när samma ljusa färg placeras vid en ljus bakgrund.   

Vidare förklarar Galitz (2007, s. 702) att ögat kan ha olika ljuskänslighet för 
olika färger, då ögats olika röda tappar är mer känsliga mot ljusa färger. Desto 
större omfång det är emellan de olika färgerna desto kraftfullare ljusstyrka måste 
anpassas för att ögat ska kunna fokusera och lägga märke till objektet (Galitz, 
2007, s. 702). En blå eller röd färg måste enligt Galitz (2007, s.702) vara mer 
kraftfullare och ha en kraftfullare intensitet än vad färgerna grön och gul, för att 
ögat ska kunna uppfatta objektet. Dock förklarar Galitz (2007, s. 706) att ögat 
har en oförmåga att kunna fokusera helt på objekt som har två mättade färger 
bredvid varandra, därför anser Galitz (2007, s. 701) att kontrasternas ljusstyrka 
borde tonas ner.   

2.5 Färger, gestaltpsykologi och associationer 
Alla människor uppfattar färger på olika sätt och har skilda associationer eller 
erfarenheter kopplade till olika färger (Machin, 2007). Alla har ett starkt 
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personligt förhållningssätt till färger även om grupper av människor kan ha 
liknande associationer till färger. Till exempel hur den röda färgen kan i 
allmänhet upplevas som varm och den blå som kall (Bergström, 2017, s. 260). 
Denna kopplingen menar Bergström är allmänt accepterad med tanke på att det 
inte längre står skrivet varmt respektive kallt på badrummets vattenkranar. Där 
återfinns endast en röd och en blå prick. Machin (2007) talar även flitigt om 
färgers påverkan och effekter på oss människor i sin bok Introduction to 
Multimodal Analysis. Han talar om färgers påverkan och människors olika 
erfarenheter och tolkningar av färger. En färg kan exempelvis beteckna en plats, 
en sak eller en specifik person. Den kan även beteckna och kopplas till nationer 
eller ett företag som använder färg för att denotera deras identitet. Exempelvis 
finns det en kulturell association som föreligger i den politiska skalan, där en 
viss färg associeras till en viss del av skalan.  

Färg har under en lång tidsperiod skapat associationer hos människor som i 
många år använt färg för att förklara eller förtydliga saker (Machin, 2007, s. 65). 
På kartor identifierar färgen blå vatten, men på medeltiden hade denna färg en 
stark betydelse för att symbolisera kyla i hjärtat (Machin, 2007, s. 65). Vidare 
talar Galitz (2007, s. 698) om hur mänskliga reaktioner på färger bildas på många 
sätt. Däribland att färgkomposition lärts i barndomen eller att färgen konsekvent 
framkommit på föremål i vår miljö. På grund av detta har färger som vi är 
uppvuxna och lever med utvecklat vissa betydelser för människor i vissa 
situationer och författaren nämner då att det kan utvecklas genom exempelvis en 
kultur. Vidare talar Machin (2007, s. 66) om hur färger används för att göra det 
enklare för den som studerar färgen. Exempelvis kan en vit färg på ett dokument 
användas för att ”dra uppmärksamhet” till sig eller en stark röd färg som kan 
symbolisera varning. Galitz (2007, s. 698) förklarar även att en färg som används 
på ett oväntat sätt kan skapa en förvirring. Författaren ger exempel på att ett ”fel” 
som signaleras med en grön färg skulle motsäga den förväntade och erfarna 
kopplingen vi människor har av rött som frambringar stopp eller fara.  

Vidare förklarar Machin (2007, s. 66) att likaväl som du kommunicerar en idé 
genom färg kan du även koppla känslor till färg. Författaren ger ett exempel på 
en filmaffisch för filmen Black Hawk Down. Där kan den bruna färgen som 
tillämpats och som består av en hög mättad med massiva tonintervaller 
kommunicera en bild av militären och öknen. Likaväl kan tonintervallerna 
kommunicera känslan av en emotionell berg- och dalbana mellan höga och låga 
känslor. Frågan är om sättet vi använder färger på webben har att göra med vad 
vi är vana vid och om det faktiskt har en stor påverkan på användaren. Styr våra 
sociala och kulturella konventioner hur vi upplever en webbplats eller är det helt 
individuella värderingar och tycke som avgör effektiviteten och ett första intryck 
på en webbplats och i synnerhet en navigationsmeny?  

2.5.1 Färg och skapande av ordning och hierarkier 
Färgers påverkan sträcker sig även till en textuell funktion. I ett dokument kan 
användningen av en färg exempelvis framhäva rubriker eller att texterna tillhör 
vissa kategorier. Användning av samma färg kan tillämpas för att förtydliga 
sambandet mellan rubriker för att indikera samma status eller tema (Machin, 
2007, s. 66). På liknande vis går det även att jämföra med likhetens lag (Benyon, 
2019, ss. 596). Detta är ett begrepp taget ur uppsatta gestaltlagar baserade på 



11 

 

människans perception som vi sägs vara födda med. Cairo (2012) definierar 
gestaltteorin med att en hjärna inte ser färger och former som enskilda enheter, 
utan som en hopsamling och menar då att ordet gestalt kan översättas med ordet 
mönster. Författaren förklarar även att hjärnan har som mål att spara tid vid 
tolkning av olika objekt och grupperar därför liknande objekt med varandra och 
skiljer objekt ifrån om de ser annorlunda ut (Cairo, 2012).  

Likhetens lag handlar om hur element som liknar varandra tenderar att grupperas 
med varandra (Benyon, 2019, ss. 596-597). En färg kan även användas för att 
exempelvis gruppera olika delar av en komposition. Den högsta nivå av en 
hierarki kan inneha en färg medan en lägre nivå av rubrikerna innehar en annan 
färg. Detta för att förtydliga olika nivåer (Machin, 2007, s. 67). Cairo (2012) 
förklarar, likt Benyon, att likhetenslag handlar om objekt som liknar varandra 
uppfattas höra ihop. Där ger författaren exempel på ett stapeldiagram av tre olika 
grupper varav varje grupp innehar tre olika staplar av färgerna rött, orange och 
blått. Där anses de staplar som innehar samma färg höras ihop. De röda staplarna 
har samma betydelse och hör ihop, likaså gör de orangea och blåa.  

Ytterligare en gestaltlag som både Benyon (2019, s. 596) och Cairo (2012) talar 
om är närhetens lag. Närhetens lag handlar om att objekt som placerats nära 
varandra tenderar upplevas höra ihop (Benyon, 2019, ss. 596–597). Cairo (2012) 
förklarar att närhetens lag gör att ens hjärna grupperar objekt som är nära 
varandra, och att detta är näst intill omöjligt att inte göra. Hjärnan förklarar att 
trots hur olika element eller objekt kan upplevas vara är de inte slumpmässiga 
utan de innehar en underliggande logik och mönster. Författaren ger återigen ett 
exempel om ett stapeldiagram där olika staplar som ser totalt olika ut tenderar 
att grupperas ihop på grund av att de är placerade nära varandra.   

Vidare talar Machin (2007, s. 130) om färgers framträdande (eng.  salience) som 
handlar om när olika drag i en komposition är skapade för att sticka ut eller för 
att fånga betraktarens uppmärksamhet. Detta kan frambringas genom 
exempelvis färg och storlek för att påvisa en hierarki eller för att väga olika 
element till olika grad.  

2.5.2 Kulturella associationer, tolkningar och konventioner om 
färg  

Hur vi tolkar en färg har bland annat att göra med vad vi associerar färgen med 
och detta skiljer sig människor emellan. Det finns exempelvis en kulturell 
association som en färg kan ge (Machin, 2007, s. 69). En blå färg kan både 
symbolisera vatten och renhet men den kan även symbolisera vetenskap, sanning 
och kunskap. Detta beroende på personers olika kulturella associationer 
(Machin, 2007, s. 69). Vidare talar Benyon (2019, s. 585) om problem som 
uppkommer i samband med kultur och identiteter. Författaren (2019, s. 586) talar 
bland annat om människors identitet och hur individer är skapade utifrån de 
kulturer vi lever i samt de värderingar vi innehar. Dessa är dessutom formade 
utifrån globala trender och influenser.  

Benyon (2019, s. 308) talar även om västerländska färgkonventioner där röd 
bland annat representerar fara, värme och eld medan blå färg representerar kyla, 
vatten, lugn och himmel. Röd färg skulle kunna kopplas till ”stopp” hos trafikljus 
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och ”blått” skulle kunna kopplas till våra hav och sjöar. Vi har en vardag som 
möjligtvis påverkar vad vi kopplar eller associerar en färg till. Självfallet har 
alla, trots att vi bor i samma samhälle, olika bakgrunder och kulturer som 
möjligen kan påverka hur de tolkar en färg. Dock lever vi trots allt i samma 
samhälle, går till liknande affärer, använder liknande webbplatser och har 
liknande natur och miljö runt om oss som kan variera till en viss grad.  

2.5.3 Semiotik och färg 
Chandler (2017) talar även i sin bok Semiotics: The Basics om begreppet 
semiotik som handlar om hur människor tolkar tecken och hur dessa tecken 
beskriver vår verklighet. Vidare beskriver Bergström (2017, s. 290) semiotik 
som tecken som består av bland annat ord och bilder och som är 
förutsättningarna för all kommunikation. Därutöver utgår all kommunikation 
från dessa tecken, vilka i sin tur utgår från verkligheten. Tecken förklarar 
Bergström (2017, s. 290) består av uttryck som visar något, och innehåll som 
betyder något. Därtill bryts tecken även ner till tre komponenter: ikon, index och 
symbol. En ikon avbildar ett objekt, till exempel en fågel, medan index är en 
indikation av någon egenskap ett objekt har, och Bergström (2017, s. 290) ger 
då exemplet om ett fågelbo Vidare handlar symbol om något som inte är något 
konkret eller abstrakt utan handlar istället om en ogrundad överenskommelse, 
likt en bokstav. Det är genom konvention som symboler kommit att betyda 
något, till exempel bokstäverna F,Å,G,E,L som tillsammans har en betydelse.  

Chandler (2017) talar även om att vi människor uppfattar tecken eller färger 
olika beroende på hur våra teckensystem fungerar i våra diskursgemenskaper. 
Något som upplevs som ”självklar” eller ”given” för en person behöver inte 
upplevas likadant för en annan (Chandler, 2017). Författaren talar även om att 
människors kulturella värderingar påverkar hur vi uppfattar tecken och att detta 
har gått från generation till generation. Vi människor ser endast det våra 
teckensystem tillåter oss att se och alltså det vi lärt oss att tillåta att se (Chandler, 
2017). Dessutom beskriver Chandler att semiotiker överlag argumenterar till att 
tecken är relaterade till deras betydelse baserade på sociala konventioner som vi 
lär oss och att vi blir så pass vana med dessa att de upplevs som ”naturliga”. 
Likväl anser författaren att det är viktigt att komma ihåg att det trots allt är svårt 
att förstå hur dessa konventioner uppstår. Dock argumenterar Machin (2007, s. 
63) för att färg är en viktig semiotisk källa som i själva verket kan studeras 
systematiskt.  

2.6 Centrala teorier för denna forskning 
I den tidigare forskningen av Stickel et al., (2009) testades tre olika modeller för 
att göra en jämförelse mellan harmoniska färgkombinationer. Dessa 
färgkombinationer kategoriserades genom grupperingar kring vilka färger som 
ansågs som bäst och sämst rankande. Där framkom det att det går att förutsäga 
flera färgkombinationer som anses vara mer harmoniska än andra. Valet att 
använda en blå färg i denna empiriska studie som innehade en mer ”blek” eller 
”svag” ton baserades på att en blå färg kräver en högre intensitet för att kunna 
uppmärksammas av ögat (Galitz, 2007, s. 702). Därmed ansågs det intressant att 
undersöka om en blå färg som saknar en stark intensitet påverkade användaren 
och i så fall hur. Bergström (2017, s. 236) talar även om hur färgkontrast och 
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styrkekontrast kan påverka hur väl användaren får in informationen som 
presenteras. En svag färg skulle därmed kunna försämra effektiviteten då det kan 
ta längre tid att uppfatta en text eller element med en svag kontrast. Studien som 
Stickel et al., (2009) utförde gav även med sig att en röd färg upplevdes som mer 
harmonisk när dess nyans var ljus än mörk. Detta är återigen en subjektiv 
uppfattning men i och med detta uppkom intresset av att undersöka huruvida en 
starkare nyans av röd färg påverkade användarens åsikt om vilken prototyp som 
presterade bäst. Grunden kring valet av den röda färgen baseras främst på att 
undersöka om en stark färg som inte upplevs som harmonisk, men som innehar 
en större kontrast, kan vara att föredra både gällande ett första intryck och om 
färgen upplevs effektivisera navigationsprocessen, än en färg som saknar 
kontrast.   

Dessutom talar forskning om färgers påverkan på en användare och nämner olika 
färgkombinationer som kan optimera effektiviteten av en tilldelad uppgift på 
webben (Stickel et al., 2009; Pearson & van Schaik, 2003; Carlson & Kacmar, 
1999). Färgval och dess placering i prototyperna är bland annat baserade på 
tidigare forskning (Pearson & van Schaik, 2003, s. 329) som påvisar att blå färg 
kan uppfattas effektivare i periferin än vad röd färg gör, dock kan den röda färgen 
uppfattas starkare när ögat fokuserat på dess färg. Vidare gällande kontrast talar 
Galitz (2007, s. 706) om att ju mer kraftfull kontrasten är mellan två närliggande 
element, desto mer framträdande blir elementet för användaren. Dessutom talar 
Galitz (2007, s. 706) om att kontraster bör anpassas till en viss grad då ögat har 
svårt att fokusera på två mättade färger tillsammans. Därmed har kontraster en 
påverkan på en användare där en god kontrast kan förenkla användningen medan 
en sämre anpassad kontrast kan försvåra användningen. Med detta som 
utgångspunkt har valet kring en röd och kontrastrik navigationsmeny kontra en 
blå och kontrastfattig navigationsmeny ställts emot varandra. Varpå en 
ytterligare prototyp som innehar en färgkombination av röd och blå färg, men 
även en ytterligare kontrastkombination, har skapats. Då denna empiriska studie 
har till syfte att undersöka hur färgkontraster påverkar en navigationsprocess var 
det även intressant att testa olika typer av färgkontraster för att undersöka vilken 
kombination som upplevdes bättre. Därmed innehar den tredje prototypen (se 
figur 2.8) en kombination av färgkontrast i form av röd och blå färg ihop, samt 
att en feedback i form av styrkekontrast framgår genom en fetmarkerad text. 
Syftet med den sista prototypen var att undersöka hur färgkontrasten mellan rött 
och blått upplevdes och om det ökade effektiviteten och påverkade det första 
intrycket. Därmed förminskades den feedback som återfanns i övriga prototyper 
där bakgrundsfärgen skiftade färg, till att i den tredje prototypen endast markera 
feedback med fetstil.   

3 Metod 

Följande kapitel redogör för de metoder som använts i studien. Vi har i denna 
undersökning försökt svara på de uppsatta frågeställningarna genom en 
kvalitativ ansats. Kvalitativ forskning förknippas ofta med småskaliga studier 
och har en tendens att titta på sakfrågor i dess kontext, samt framhäva samband 
hos ett stort urval av faktorer (Denscombe, 2018, s. 24). En kvalitativ forskning 
består enligt Denscombe (2018, s. 393) till större del av insamling av data i form 
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av ord. Vidare beskrivs det i detta kapitel hur metoderna har genomförts samt 
den analysmetod som tillämpats för att analysera den data som samlats in. 

Denscombe (2018, s. 227) förklarar att det kan vara fördelaktigt att använda mer 
än en metod, så kallad triangulering. På så vis finns det chans att förståelsen för 
vad som ska studeras ökas, samt att forskarna kan se saker ur mer än en 
synvinkel. Denscombe (2018, s. 227) talar om metodologisk triangulering som 
handlar om att jämföra liknande metoder med varandra för att kunna stärka om 
fynden är exakta och autentiska. Vår forskning utgår av en metodologisk 
triangulering med en kombination av observation, ”think-aloud” samt en 
efterföljande semi-strukturerad intervju för att kunna svara på frågeställningarna 
och få ut kvalitativa data från respondenterna i form av tankar, åsikter, 
upplevelser och erfarenheter.  

En observation har enligt Bryman (2007, s. 173) någon slags huvudsaklig form 
på hur observationen ska se ut. I detta fall används en icke-deltagande och 
ostrukturerad observation. Detta menas med att observatören iakttar men deltar 
inte i miljön. Det används heller inget observationsschema för registrering av 
olika beteenden utan syftet är istället att anteckna hur deltagarna beter sig i en 
miljö (Bryman, 2007, s. 176).  Ett think-aloud-test kan med fördel användas för 
att samla in tankar från respondenter. Syftet med think-aloud som metod är att 
respondenten ska ”tänka högt”, vilket menas med att personen beskriver sina 
tankar högt medan de utför en uppgift (Leighton, 2017, s. 8). Slutligen kan en 
efterföljande semi-strukturerad intervju vara bra för att det bidrar med 
möjligheten att respondenten kan utveckla sina idéer och utveckla deras tankar 
om de ämne som presenteras (Denscombe, 2018, s. 269). Genom observation 
kan vi studera hur användaren för sig på̊ webbplatsen. Med ett ”think-aloud”-
test kan vi fånga upp direkta tankar i en första anblick av webbplatsen. Den 
efterföljande semi-strukturerade intervjun är till för att inhämta en djupare 
förståelse kring respondenternas tankar gällande de färgkombinationer som 
framkom på webbplatsen  

Testet inleddes med en tilldelad uppgift som testpersonen skulle slutföra i 
prototyperna. Uppgifterna som deltagarna fick utföra presenteras i kapitlet 
”Bilaga A, Intervjufrågor och testets utformning”. Under testet skulle 
respondenten samtidigt uttrycka sina tankar och upplevelser. Vi valde att utgå 
från liknande tillvägagångssätt från en tidigare studie där de testade 
användbarhet genom ett think-aloud test (Eveland Jr & Dunwoody, 2009). Där 
deltog 15 respondenter som skulle fritt interagera och navigera på internet. 
Under testet skulle användarna tänka högt och forskarna yttrade sig endast när 
personen var tyst och ”slutat tänka högt”. Som alternativ till en pilotstudie gav 
forskarna till en början uppgifter till testpersonerna som inte hade med något 
med testet att göra. Detta för att få respondenterna bekväma i situationen. 
Resultatet kategoriserades kvantitativ och presenterades i olika teman och 
variabler. Därefter kunde slutsatser dras och kopplas ihop med tidigare forskning  
(Eveland Jr & Dunwoody, 2009). När det åter gäller vår studie avslutades varje 
test med en semi-strukturerad intervju för att få respondenten att uttrycka sina 
tankar, åsikter och erfarenheter av testerna.  

Det som testades är tre olika prototyper på navigeringsmenyer där struktur och 
gränssnitt var densamma men innehållet skiljde sig åt. Detta innebär att färg på 
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text varierade mellan prototyperna, likaså bakgrundsfärg och färg på ikoner. 
Ytterligare varierade innehållet gällande olika former av kontraster av både 
styrke-, och färgkontrast. Prototyperna presenteras mer djupgående i kapitlet 
”Prototypernas utformning”. På grund av den nuvarande rådande pandemin av 
Covid-19 kunde vi inte använda oss av den tänkta metoden ögonrörelsemätare 
(eng. Eye-tracking), vilket har en inverkan i att denna undersökningen inte kunde 
mäta respondenternas exakta rörelsegång och vart ögat drar sig till först vid en 
första anblick. Istället genomfördes därför de tidigare nämnda metoderna 
tillsammans för att få en mer omfattande bild av vad respondenterna uppfattade 
och hade för åsikter.  

3.1 Avgränsningar  
Vi har valt att avgränsa oss genom att endast fokusera på placeringen av färger i 
en typ av en navigeringsmeny, i detta fall en pull-down meny. Likt tidigare 
nämnt i kapitel 1.1.1 om pull-down menyer grundas detta val både på grund av 
tidigare forskning och eget intresse (Carey, Mizzi, & Lindstrom, 1996; Schall & 
Bergstrom, 2014; Yu & Roh, 2002). Denna avgränsning görs även i avseende på 
den tidsram projektet har. Vi ansåg att forskningen annars inte skulle kunna 
genomföras om flertalet olika typer av navigeringsmenyer skulle testas. Detta 
med tanke på att de både ska skapas samt analyseras. Därför valde vi att fokusera 
på en typ av navigeringsmeny för att minimera arbetets omfattning och därmed 
förhålla oss till den uppsatta deadlinen. Ytterligare en anledning att endast en 
pull-down meny används är på grund av att denna forskning inte går ut på att 
testa olika navigationsmenyer, utan färg och olika kontraster. För en lyckad 
jämförelse mellan färger och kontraster framstår det därför som bättre att göra 
dessa test med en och samma meny.  

Gällande de färgval som valts gjordes en avgränsning där undersökningen endast 
fokuserade på de två färgerna rött och blått. Vi anser att dessa färger är 
intressanta att studera med tanke på att det är två omtalade färger som 
uppkommer i många undersökningar och studier (Pearson & van Schaik, 2003; 
Camgöz et al., 2002; Galitz, 2007; Beaird & George, 2014). En röd färg är en 
färg som kan ha en stor påverkan hos människor både gällande dess association 
(Machin, 2007) samt på grund av hur ögat uppfattar denna färg (Pearson & van 
Schaik, 2003). Vi är intresserade av att undersöka om en färgkombination med 
mycket rött har en påverkan på en användare och om alla testpersoner i så fall 
innehar samma uppfattning. Vidare kan blå färg ofta anses som en ”snäll” färg 
och som i studier rekommenderas användas (Pearson & van Schaik, 2003; 
Camgöz et al., 2002; Elliot, Maier, Moller, Friedman, & Meinhardt, 2007). 
Exempelvis rekommenderas en blå färg användas som bakgrundsfärg enligt 
Pearson och van Schaik (2003, s. 329). En blå färg är även enligt en studie av 
Camgöz et al., (2002, s. 204) den färgnyans i en bakgrund som flest användare 
föredrog oavsett kön eller kultur. Då en blå färg omtalas väljer vi därför att testa 
den blå färgen både när det kommer till navigationsmenyn samt i närliggande 
områden för att få en inblick i hur kraftfulla blå respektive röd har för ett första 
intryck. I denna undersökning ligger även intresset att testa hur en användare 
upplever en färgkomposition med mycket rött i en navigeringsmeny och om alla 
testpersoner i så fall innehar samma uppfattning.  
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3.2 Pilotstudie  
Innan forskning börjades så genomfördes en pilotstudie. Denscombe (2018, s. 
242) förklarar att pilotstudien kan vara en bra metod att genomföra då det kan 
bidra till att få en inblick i vad som fungerar och inte fungerar samt vad som kan 
förbättras inför forskningen. Detta gör att forskningen kan eliminera vissa 
uppkommande problem som annars kan påverka forskningen. Innan pilotstudien 
fanns tanken om att endast utföra ett think-aloud-test för att sedan kunna 
analysera de svar som framkom och kategorisera och diskutera den insamlade 
data. Detta think-aloud-test är som tidigare nämnt baserat på en tidigare studie 
som genomfört en sådan metod (Eveland Jr & Dunwoody, 2009). Genom att 
utföra en pilotstudie kunde vi få insikt i bland annat om metodvalet som valts är 
tillräckligt för att få ut det resultat som önskades. Vi kunde därmed även 
undersöka om de uppsatta frågorna var av relevans för vad som undersöktes. 
Detta menar Patel och Davidson (2003) är ett bra tillvägagångssätt och säger att 
en pilotstudie kan vara bra för att undersöka huruvida upplägg och teknik 
fungerar väl. Intervjuns och testets upplägg i denna pilotstudien hade samma 
upplägg och var strukturerad, både tidsmässigt och omfattningsvis, som de 
slutgiltiga intervjuerna och testerna. Detta menas med att intervjun hade i avsikt 
att ta cirka 30 minuter, där 10 minuter gick till att presentera ämnet och vad som 
skulle ske, samt att få respondenten mer bekväm. Därefter gick resterande 20 
minuter till testen. Skillnaden mellan pilotstudien och den slutgiltiga studien var 
främst att pilotstudien inte hade lika utförliga frågor och prototyperna såg inte 
exakt likadana ut. Prototyperna i pilotstudien utformades likadant som i den 
slutgiltiga versionen, med skillnad att inte alla hade pilar i undermenyn. Utan 
detta hade endast den blå-röda prototypen (Figur 3.9).  

3.3 Insamlingsmetoder  
Då syftet med denna undersökning är att undersöka vilken betydelse färger har i 
en navigeringsprocess för ett första intryck och för effektiviteten har observation 
med en efterföljande semi-strukturerad intervju använts som metodval. 

3.3.1 Observation   
Genom en observation kan vi följa med i hur respondenten beter sig på 
webbplatsen och vi kan därmed fånga upp information om användarnas 
beteenden skiljer sig från varandra. Bryman (2007, s. 173) förklarar att det finns 
flera olika typer av observationer i samhällsvetenskapliga undersökningar. 
Författaren talar bland annat om strukturerade intervjuer som innebär en direkt 
observation av beteende. Där krävs ett kodningsschema som specificerar de 
beteendekategorier som ska observeras (Bryman, 2007, s. 175).  En annan 
variant på observation som Bryman (2007, s. 176) talar om är bland annat en 
icke-deltagande observation och ostrukturerade observationer. I dessa iakttar 
endast observatören och deltar inte i det som sker i miljön. Denna term används 
ofta i en ostrukturerad observation som innebär att observationen inte använder 
sig av något observationsschema för registrering av olika beteenden. Istället 
noteras beteenden noggrant och detaljerat (Bryman, 2007, s. 176). Att observera 
respondenters beteenden har i denna forskning inneburit information om hur 
deltagarna interagerar med navigationsmenyn.   
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3.3.2 Think-aloud  
I denna undersökning har metoden ”think-aloud” tillämpats för att kunna inneha 
en förståelse av respondentens tankar under de tester som genomförts. Innan 
testerna påbörjades uppmanades deltagarna att tänka högt. På så vis kunde en 
direkt inblick kring vad respondenterna upplevde när de navigerade i 
prototyperna införskaffas. Syftet med think-aloud som metod är att respondenten 
ska ”tänka högt”, vilket menas med att personen beskriver sina tankar högt 
medan de utför en uppgift (Leighton, 2017, s. 8). Denna metod är till för att förstå 
den kognitiva processen och är ett ofta använt medel för att undersöka 
användbarheten i ett system (McDonald, McGarry, & Willis, 2013; Leighton, 
2017). Likt nämnt ovan valdes ett liknande tillvägagångssätt från en tidigare 
studie där de testade användbarhet genom ett think-aloud test (Eveland Jr & 
Dunwoody, 2009). Tankar och idéer som uppkom kunde samlas in genom att 
deltagarna talade om vad de tyckte. Think-aloud är även den metod som 
motsvarade det vi ursprungligen tänkt genomföra, dock i det fall med 
kombination av en ögonrörelsemätare och inte en semi-strukturerad intervju. 
Anledningen till att denna ursprungsidé inte gick att utföra beror på den rådande 
pandemi av Covid-19.    

3.3.3 Efterföljande semi-strukturerad intervju 
Med en efterföljande semi-strukturerad intervju får respondenterna tala om sina 
erfarenheter och åsikter om de olika prototyperna. En semi-strukturerad intervju 
bidrar med möjligheten att respondenten kan utveckla sina idéer och utveckla 
tankar om de ämne som presenteras (Denscombe, 2018, s. 269). Dessutom kan 
intervjuarna utveckla och ändra frågorna under projektets gång, och de behöver 
därmed inte vara exakt likadana frågor i varje test (Denscombe, 2018, s. 269). 
På så vis kan idéer och tankar som uppkom under intervjuerna utvecklas för att 
få fram ett så utförligt svar som möjligt. Därutöver bidrog det även med att den 
intervjuade kunde utveckla och bidra med tankar som uppkom och som inte hade 
med just den specifika frågan att göra. Därmed kunde en bredare och möjligtvis 
mer utvecklad förståelse och ett mer nyanserat svar införskaffas. Vid en semi-
strukturerad intervju har forskaren ett par uppsatta ämnen som ska bearbetas och 
frågor som ska besvaras, men hur dessa presenteras behöver inte inneha samma 
utförande i varje test (Denscombe, 2018, s. 269). Den semi-strukturerade 
intervjun bestod av ett par uppsatta frågor men som varierade i utförandet och 
ordningen. Dock bestod samtliga intervjuer av samma kärnämnen.   

Denscombe (2018, s. 282) förklarar att innan en intervju börjar bör forskarna och 
deltagarna få tid att presentera sig, samt tala om forskningens syfte och 
bakgrunden till det egna intresset. I vår intervjuguide inleddes det med en 
presentation av oss själva samt syftet med undersökningen. Då vårt test utgick 
från en think-aloud metod ställdes den första frågan ”hur upplevde du menyn”. 
En mer detaljerad intervjuguide hänvisas i Bilaga A, Intervjufrågor och testets 
utformning. På så vis ansåg vi att tankarna som möjligen uppkom men som inte 
sades högt under testet kunde genereras. Denscombe (2018, s. 282) förklarar att 
den första frågan är särskilt viktig då den ska få respondenten att slappna av. Vi 
anser att den första frågan som ställdes, vilket var ”hur upplevde du menyn”, är 
en relativt enkel fråga som inte kräver någon djupare analys för att svara på. Den 
andra frågan löd: ”fanns det något du föredrog med menyn”, vilket hade i avsikt 
att ge information om exempelvis aspekter som kan påverka effektiviteten. 
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Likaså hade den tredje frågan detta i avsikt där det istället handlade om ifall 
något upplevdes som jobbigt eller svårt. Ytterligare frågor som handlade om 
effektiviteten var fråga 4, 5 och 6 som handlade om hur väl deltagarna kunde 
tolka informationen. Den sista frågan hade i avsikt att få en omfattande bild kring 
vad respondenten upplevde som bra eller mindre bra i prototyperna.  

3.4 Prototypernas utformning  
Prototyperna är utformade för att efterlikna en fiktiv kommunsida. Valet av att 
undersöka en navigationsmeny för en kommunsida baseras på att den är av sådan 
karaktär att den innehar mycket information som många olika människor ska 
kunna ta del av. Det ansågs därför intressant att undersöka hur användaren 
navigerar på dessa typer av webbplatser beroende på hur användaren upplever 
respektive färgkombination som presenteras. Inför testet skapades tre olika 
prototyper som hade tre olika färg- och kontrastkombinationer. Det skapades 
prototyper för navigeringsmenyer i form av pull-down menyer. Dessa prototyper 
innehade samma information, gränssnitt och struktur där färg- och 
kontrastkombinationerna dock skilje sig åt i varje prototyp för att i testerna 
kunna lägga fokus på färgerna och kontrasterna och inte dess olika innehåll. 
Baserat på den pilotstudie som genomfördes beslutades det att någon 
inlärningsprocess från respondenten troligtvis inte skulle uppkomma. En 
inlärningsprocess uppkommer då en användare lär sig hur ett system är upplagt 
eller fungerar och hjälper användaren att navigera i systemet på ett vanemässigt 
vis då personen redan använt systemet (Benyon, 2019, s. 117). Därmed var 
någon inlärningsprocess i detta fall inte inräknad som ett problem som skulle 
kunna uppstå på grund av att prototyperna innehade samma innehåll.  

3.4.1 Färgvalen i prototyperna 
Färgerna som används i prototyperna innehar hexadecimal och är: 

• Röd med hexadecimal: #FF3333 
• Mörkröd med hexadecimal: #AD322C 
• Ljusröd med hexadecimal: #F9EDEE 
• Blå med hexadecimal: #6699CC 
• Grå med hexadecimal: #DDDDDC 
• Vit med hexadecimal: #FFFFFF 

Dessa färger används i denna forskning och är de enda färger som använts i 
prototyperna. Färgerna är till viss del baserade på tidigare forskningar som talar 
om färger och vilka färger som föredrogs eller ansågs som bästa alternativet i 
dess visuella presentation och detta utifrån användarens synpunkt (Stickel et al., 
2009; Camgöz et al., 2002). Dessa forskningar talar om olika färger, dock har vi 
i denna empiriska studie inte utgått från exakta färger som används i de fallen 
utan endast tagit inspiration.    

3.4.2 Prototyp 1 (blå) 
Den första prototypen är baserad på en blå färg med en header och 
navigeringsmeny som innehar samma nyans av blå (Figur 3.1, Figur 3.2, Figur 
3.3). I denna prototyp har alla texter och ord samma nyans av blå färg som 
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bakgrundsfärgen i headern. Logotypen är bestående i alla tre olika prototyper 
och är av en röd karaktär med vita symboler inuti. I denna prototyp visas 
prototypen mot en blå bakgrund. Dessa val baseras på syftet med att undersöka 
hur en navigationsmeny med en sämre utformad färgkontrast påverkar en 
användares första intryck och effektiviteten i användningen.  

 

Figur 3.1 Printscreen på den blå prototypen. 

Bakgrundsfärgen är i denna undermeny vit, likt färgkombinationen som visas 
både i den globala menyn och i knapparna i headern.  

 

Figur 3.2 Printscreen på den blå prototypen. 

Vidare när muspekaren går över ett menyval i undermenyn visas en grå bakgrund 
i samband med att den blå pilen får en blå bakgrund som feedback. Där är syftet 
att undersöka hur en användare påverkas av en försvagad färgkontrast i form av 
en grå bakgrund i kombination med en blå textfärg. Galitz (2007, s. 706) talar 
bland annat om hur färgkontrast som innehar en kraftfull kontrast mellan två 
närliggande element gör dessa mer framträdande. En grå bakgrundsfärg med en 
blå textfärg skapar i detta fall en svag kontrast mellan elementen.     

 

Figur 3.3 Printscreen på den blå prototypen. 

3.4.3 Prototyp 2 (röd) 
Den andra prototypen skiljer sig från prototyp nummer ett då den istället för blå 
färg endast består av röd färg (Figur 3.4, Figur 3.5, Figur 3.6). Informationen är 
densamme men illustreras genom en röd färg. Även menyns header är röd och 
logotypen består i sin röda färg. Här är en skillnad i form av att en mörkare nyans 
av röd färg illustreras som bakgrunden för de knappar som befinner sig i headern. 



20 

 

I detta fall fanns det en tanke att undersöka hur kontrasten upplevs om en 
mörkare nyans av samma färg är i kontrast med en ljusare närliggande element. 
Hur påverkar detta en användares första intryck och hur effektiv anser de att 
denna kombination är gällande exempelvis läsbarheten. Kontraster bör enligt 
Galitz (2007, s. 706) anpassas till en viss grad då ögat annars har svårt att 
fokusera på elementen. Han talar då om två mättade färger intill varandra och 
hur det påverkar ögat. I denna undersökning var tanken att istället testa hur två 
relativt omättade färger i kombination kan påverka användaren.  

 

Figur 3.4 Printscreen på den röda prototypen. 

Dessutom innehar denna prototyp en ljusare nyans av röd som bakgrund till 
undermenyn men den globala menyn innehar en vit bakgrund (Figur 3.5). 
Texterna i undermenyn är dock densamma som både texten i den globala menyn 
och i headern. Stickel et al., (2009, s. 326) förklarar att det enligt deras forskning 
kom fram att en röd färg kan upplevas som mer harmonisk beroende på dess 
nyans och en ljusare nyans var enligt deras skala mer harmonisk än en mörkare 
nyans av röd. Därför appliceras en ljusare nyans av röd för att undersöka hur den 
påverkar användarupplevelsen och effektiviteten.   

 

Figur 3.5 Printscreen på den röda prototypen. 

Vidare används en röd bakgrundsfärg för att påvisa feedback då muspekaren går 
över ett menyval i undermenyn (Figur 3.6), samt att bakgrundsfärgen på den 
tilliggande pilen ändras till samma röd färg. Denna röda färg är densamma som 
texterna och bakgrundsfärgen i headern. En hög kontrast mellan två element kan 
enligt Galitz (2007, s. 706) göra elementen mer framträdande och synliga för 
användaren. Därmed innehar denna prototyp högre kontrast än den helblå 
prototypen.   
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Figur 3.6 Printscreen på den röda prototypen. 

3.4.4 Prototyp 3 (blå & röd) 
I den tredje och sista prototypen används samma blå färg som i prototyp nummer 
ett (Figur 3.7, Figur 3.8, Figur 3.9). Denna blå färg visas i headern och i texterna. 
Knapparna är desamma som i den blå prototypen och likaså är logotypen. 

 

Figur 3.7 Printscreen på den blå-röda prototypen. 

Den större skillnaden mellan den blå prototypen och denna är undermenyn där 
färgkombinationerna skiljer sig åt. I denna prototyp är texten i samma blå färg 
men pilarna är röda istället för blå. Här är det ett samspel mellan blå och röd färg 
mellan text och ikon (Figur 3.8). Tanken med denna kombination är att 
undersöka om röd och blå färg ihop kan skapa en tydligare kontrast mellan 
elementen och därmed en tydligare effektivitet. Enligt Pearson och van Schaik 
(2003, s. 329) är röd en färg som uppfattas först när ögat tittar på objektet medan 
en blå färg upptäcks snabbare då det inte krävs att ögat tittar direkt på färgen, 
utan den blå färgen uppfattas i ögats periferi. Därmed har denna prototyp i syfte 
att undersöka om en röd färg kan hjälpa ögat att fokusera på ett objekt och då 
förbättra effektiviteten. Dessutom talar Galitz (2007, s. 706) om att en 
färgkontrast mellan färger kan skapa större kontrast och därmed bli mer 
framträdande för användaren.    

 

Figur 3.8 Printscreen på den blå-röda prototypen. 

Dessutom innehar denna prototyp en feedback i form av att den röda pilen byter 
bakgrund till en röd bakgrund och texten markeras med en fetstil när muspekaren 
går över texten (Figur 3.9). Detta har tillämpats för att återigen undersöka hur 
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färgkontrast kan påverka användaren. För att endast koncentrera på 
kombinationen och samspelet mellan röd och blå färg valdes ingen tydlig 
bakgrundsfärg som feedback då fokus annars skulle kunna påverkas av sådan 
feedback.  

 

Figur 3.9 Printscreen på den blå-röda prototypen. 

3.5 Tillvägagångssätt  
I detta avsnitt förklaras och argumenteras de tillvägagångssätt som har tillämpats 
och presenterar därtill vad för uppgift deltagarna fick tilldelat under testets gång, 
hur testet var utformat och gick till samt urvalet av deltagarna som ingick i denna 
undersökning.  

3.5.1 Vad för uppgift som tilldelades i samtliga prototyper 
Testet bestod av 3 olika uppgifter, varav en uppgift tilldelas till en prototyp. 
Dessa uppgifter hade ingen specifik eller avgörande faktor kring varför de 
valdes. De två kriterier som fanns var att informationen som skulle hittas inte 
var placerad i närheten av varandra eller ingick i samma kategori. Vi ville minska 
risken att deltagaren registrerat viss information i den underkategori de redan 
gått igenom. Detta skulle i sin tur kunna påverka hur effektivt deltagaren i så fall 
hittar i menyn.  

1. Den första uppgiften som skulle utföras i den blå prototypen (se Figur 
3.3) var att hitta en närliggande lekplats i kommunen. Där var tanken att 
respondenten skulle gå till menyvalet ”Uppleva och göra” för att sedan 
ta sig vidare till underrubriken ”Lekplatser”.  
 

2. Den andra uppgiften som utgjorde målet i den röda prototypen (se Figur 
3.6) var att leta upp information om lediga jobb. Därmed skulle 
respondenten först leta upp menyvalet ”Arbete” för att sedan gå till 
underkategorin ”Lediga jobb”.  
 

3. Slutligen var den sista uppgiften som applicerades för den blå-röda 
prototypen (se Figur 3.9) att leta upp information om hemtjänst inom 
kommunen. I detta fall skulle respondenten trycka på menyvalet ”Stöd 
och omsorg” för att sedan klicka på underkategorin ”Hemtjänst”.  

3.5.2 Testets utformning och tillvägagångssätt    
Testet utfördes på 6 olika deltagare som testade tre olika prototyper, vilket blev 
totalt 18 olika test. Vi hade för avseende att avsätta ungefär 5 minuter per 
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prototyp, dock skiljde detta sig åt beroende på individ och prototyp. Dessutom 
avsattes cirka 5 minuter för presentation av ämnet, vad som skulle göras, att få 
respondenten att känna sig bekväm samt diskutera eventuella frågor. Denscombe 
(2018, ss. 284–285) förklarar att det finns en chans at respondenten blir allt mer 
bekväm i en situation efter en kort stund. Därför började varje möte med 
respondenterna med småprat.    

Prototyperna framfördes i ordningen med blå prototyp först, sedan den röda och 
sist den blandade mellan blå och röd. Vår avsikt var att slutsatser skulle kunna 
tas gällande om en färg påverkar en annan. Då den blå prototypen och den blå-
röda prototypen innehade samma blåa färg hade vi i avsikt att undersöka om 
dessa prototyper upplevdes på samma eller olika sätt då den röda prototypen 
presenterades efter den blå prototypen och innan den sista. Vi ansåg att vi på 
detta sätt skulle kunna underlätta analysdelen då vi har en vetskap om att alla 
testpersoner utfört testen i samma ordning.  

Under testet förväntades respondenterna uttrycka sina tankar högt när de 
navigerade i menyn och utförde uppgiften. Detta kunde innefatta ord och 
meningar likt ”nu har jag svårt att hitta x”, ”detta tog lite tid” eller ”denna var 
enklare att uppfatta”. Efter att uppgiften utförts avslutades varje test med 
följdfrågor i form av en semistrukturerad intervju. Detta handlade främst om 
frågor kring hur respondenterna upplevde färgkombinationerna, om det var 
något som ansågs svårt eller hur väl de ansåg att det gick att tolka och läsa 
informationen. Vidare försökte vi att till så liten grad som möjligt att påverka 
användarnas val och tankeprocess genom själva uppgiften genom att inte 
kommentera, utan det var först i de efterföljande frågorna som vi talade.  

Testet utfördes via internet och verktyget Zoom som är en plattform där 
människor kan mötas genom videokamera. Det ID-nummer som användes för 
det specifika zoom-rummet bifogades i det e-postmeddelande som skickades ut 
till deltagarna. Vidare skickades det även ut information om GDPR i form av en 
samtyckesblankett som testpersonerna var tvungna att skriva på och därmed 
godkänna de uppsatta villkoren. På grund av den rådande pandemin Covid-19 
gick det även bra för deltagarna att endast maila sitt godkännande. Denna 
utformades enligt Högskolan i Borås riktlinjer. På så vis kunde vi inneha en 
visuell kontakt mellan oss och respondenten trots att vi inte kunde ses ansikte-
mot-ansikte. För att vi skulle kunna gå tillbaka till intervjuerna och testerna 
spelade vi in intervjuerna, detta först när det första testet skulle påbörjas. 
Denscombe (2018, s. 393) förklarar också att det är vanligt att utföra 
ljudinspelningar och förklarar att användarens talande språk oftast på ett eller 
annat sätt spelas in för att sedan överföras till ett mer tillgängligt format genom 
exempelvis transkriberingar. Under mötet fick respondenten även förfrågan att 
dela sin skärm så att vi skulle kunna följa deras tankeprocess och även inneha en 
överblick kring hur de navigerar under testet, även denna skärmdelning spelades 
in.   

Vidare förklarar Denscombe (2018, s. 292–294) att det finns flera för- och 
nackdelar med att utföra ett test och intervju på internet. Författaren talar bland 
annat om hur detta är tidskrävande och att validiteten i data går att ifrågasättas. 
Det finns en möjlighet att det respondenten säger att de gör eller tycker 
förslagsvis inte återspeglar sanningen (Denscombe, 2018, s. 293). Däremot 
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förklarar Denscombe (2018, s. 294) att hämningar som kan förekomma vid en 
intervju med videokamera nödvändigtvis inte behöver förekomma när intervjun 
sker via internet. Dock är detta något som har beaktats i samband med att 
intervjuerna genomförs. Dessutom då testet sker med hjälp av teknik och internet 
ansåg vi att det även fanns risker med bland annat internetanslutningen, att en 
mikrofon inte fungerade eller att problem med uppkoppling till programmet 
Zoom uppkom. Dock då en konversation med respondenterna genom e-post 
inträffade innan mötena bokades in, och då det tydligt uppgavs vad som 
förväntades och vad som skulle ske under testerna, innehade deltagarna en 
förståelse av de kriterier som fanns som krav. Vi ansåg däremot inte att någon 
av riskerna skulle sätta en större begränsning för testerna men det var något som 
det fanns förståelse och vetskap om.  

3.5.3 Urval av deltagare 
En kvalitativ forskning inbegriper enligt Denscombe (2018, s. 23) relativt få 
deltagare då en kvalitativ forskning innefattar en mer djupgående studie med 
detaljerade beskrivningar som endast är möjliga när det gäller ett begränsat antal. 
En forskare bör även med fördel använda sig av en urvalsram som innehåller 
information om undersökningspopulationen och som utgör själva grunden när 
potentiella deltagare ska väljas utifrån den större undersökningspopulationen 
(Denscombe, 2018, s. 60). Vidare kan ett explorativt urval, som ofta används i 
småskalig forskning, användas i relativt outforskade ämnen. I ett explorativt 
urval är poängen att ge forskaren möjligheten att utveckla insikter och 
information. I detta fall förklarar Denscombe (2018, s. 58) att det inte alltid är 
nödvändigt att få exakta tvärsnitt av populationen. I denna empiriska studie har 
det inte identifierats någon specifik målgrupp och det är även en av 
anledningarna till att ett explorativt urval har använts.  

Denna studie utgår även från ett sannolikhetsurval, vilket menas med att urvalet 
var fullständigt slumpmässigt utifrån undersökningspopulationen (Denscombe, 
2018, ss. 58-59). På så vis uteslöts ett inflytande av undersökningens utfall. För 
att få tag i personer till denna undersökning skickades ett massutskick ut till e-
postadresser som gick att hitta på olika kommunsidor. Detta var ett sätt för oss 
att hitta många e-postadresser från en vald utgångspunkt. Av dessa var det 9 som 
svarade och 6 valdes slumpmässigt ut till att få delta. Anledningen till att ett 
slumpmässigt urval användes och inget mer specifikt tillvägagångssätt 
tillämpades är då denna forskning ska bidra med en generell bild av hur en 
användare kan påverkas av en färg i en navigationsmeny. Därmed ska 
forskningen inte fokusera på vad personen i fråga har exempelvis för 
arbetsposition, ålder eller kön. Denscombe (2018, s. 79) förklarar att ett fel som 
inte går att undvika och som uppstår till följd av att data endast används och 
samlas in från en del av undersökningspopulationen är att resultatet sannolikt 
inte matchar den profil hela undersökningspopulationen har. Därmed kommer 
den data som samlas in inte vara densamma som den skulle varit om hela 
undersökningspopulationen ingick i forskningen (Denscombe, 2018, s. 79).  

3.6 Bearbetning och analys av data 
Detta kapitel kommer presentera hur arbetet efter inhämtad intervju och efter 
think-aloud-testet utförts. För att kunna analysera data på ett mer lättillgängligt 
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vis har en transkribering utförts. Därefter har en innehållsanalys av 
transkriberingen tillämpats för att kunna skapa kategorier av sammanhängande 
och likande uttalanden från respondenterna. En transkribering kan med fördel 
användas för att på ett lättare sätt kunna genomföra jämförelser av data 
(Denscombe, 2018, s. 395) och en innehållsanalys för att bryta ner text och skapa 
kategorier (Denscombe, 2018, s. 402). Vidare förklarar Denscombe (2018, s. 
424) att forskaren inte helt eliminerar sig från sina vardagliga övertygelser, men 
att forskaren ska försöka att distansera sig och förhålla sig opartisk till den data 
som samlats in. Dock går det inte enligt Denscombe (2018, s. 424) att helt 
eliminera sin identitet, värderingar eller övertygelser. Detta har vi haft med i 
åtanke när testerna har analyserats. Vi har även tagit med risker likt att 
respondenten inte ger tillräckliga uttalanden som beskriver deras tankegång 
under testet. Eller att de använder ord som för oss kan vara svåra att tolka eller 
kategorisera. Vidare finns det även en risk att respondenten inte känner sig 
bekväm i formatet och därmed inte uttrycker sina känslor och tankar. Dessa 
risker är något vi räknade med och som vi har arbetat igenom.     

3.6.1 Transkribering och analys av intervjuer 
Enligt Denscombe (2018, s. 395) behöver ljudinspelningar vanligtvis 
transkriberas och kommenteras av forskaren. I vårt fall har en transkribering 
tillämpats från de think-aloud-test som utfördes samt de efterföljande intervjuer 
som ingick i varje test. Dessutom förklarar Dencombe (2018, s. 395) att 
transkriberingar gör det lättare att efteråt genomföra detaljerade jämförelser med 
data. Där beror även mängden av data som ska transkriberas på den faktiska 
information den innehåller. Om innehållet som en intervju består av för dess 
information i sin helhet kan forskaren vara tämligen fri när de väljer vad som ska 
transkriberas (Descombe, 2018, s. 395). Däremot om tanken är att leta efter 
outtalade betydelser i en diskussion eller liknande, bör transkriberingen ske i 
större omfattning (Denscombe, 2018, s. 395). Forskaren bör även kommentera 
och anteckna i anslutning till den intervjuades ord i en transkribering, vilka kan 
bygga på de anteckningar som gjordes under intervjun. Dessa kommentarer kan 
bland annat handla om stämningen under intervjun, gester, obehagliga tystnader 
eller andra känslor (Denscombe, 2018, s. 396). I denna forskning har hela 
intervjuer transkriberats och kategoriserats för att hitta samband mellan de olika 
uttalandena. På så vis har transkriberingarna kunnat sammanfattas och därifrån 
har ett resultat kunnat framställas.   

Gällande tidsomfånget förklarar Denscombe (2018, s. 395) att varje inspelad 
samtalstimme tar flera timmar att skriva ut. Detta samspelar både med aspekter 
likt klarheten i inspelningen, utrustningen som forskaren använder samt hur väl 
och snabbt forskaren kan skriva på ett tangentbord. I vårt fall spenderades 
omkring 1,5 timmar per intervju för att transkribera och kategorisera. Detta då 
intervjuerna inte var så långa utan den längsta intervjun varade i 20 minuter. 
Ytterligare talar Denscombe (2018, s. 395) att en transkribering är en värdefull 
del av forskningen då forskaren kan komma i närmare kontakt med data. 
Dessutom innehar forskaren en data som är enklare att analysera än vad själva 
ljudupptagningen skulle varit.  
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3.6.2 Kvalitativ innehållsanalys  
En innehållsanalys används enligt Bryman (2011) för att kategorisera och 
analysera en text. Denna analysmetod handlar om att bryta ner texten i mindre 
bitar och därigenom utarbeta relevanta kategorier utifrån dess likheter. Därefter 
placeras dessa likheter i olika kategorier. Dessutom kan en innehållsanalys enligt 
Denscombe (2018, ss. 402–403) potentiellt avslöja dolda sidor av det som 
kommuniceras. Efter att en transkribering av think-aloud testet samt den 
efterföljande intervjun utförts kunde en innehållsanalys tillämpas.  

För att både kunna undersöka hur färger påverkar ett första intryck, samt hur 
färger påverkar effektiviteten i en navigeringsmeny gjordes en sammanställning 
och kategorisering av förekommande synpunkter som uppkom från testerna. 
Därifrån kunde kategorier skapas som förklarade vilka tankar som uppkom, och 
om likande tankar uppkom kategoriserades de till en och samma enhet. På så vis 
kunde det bildas en överblick kring de olika tankar som uppkom, i vilket omfång 
och storlek och därefter kunde en jämförelse mellan prototyperna ske. Vidare 
valdes det att utesluta kategorisering av ordval som inte hade någon större 
betydelse. Detta var ordval likt ”hm” eller ”eeh” som inte riktigt förklarade. 
Dessa ordval räknas istället som en betänketid då de inte förklarar vad personen 
tänker om färger eller processen. Effektiviteten mättes genom både positiva och 
negativa tankar som uttrycktes, samt om respondenten stannade ”i ämnet” eller 
gick utanför ramarna av vad testet gick ut på, och då specifikt om tankarna 
tappade tråden för hur aspekter inom effektivitet upplevdes.  

Kategorierna som skapades handlade bland annat om vilken prototyp som 
uppfattades enklare att navigera i, men även om någon upplevdes svårare att 
exempelvis uppfatta informationen i. Genom kategoriseringar kunde en 
förståelse skapas gällande om någon prototyp innehade fler aspekter inom 
desorientering än någon annan.  Även om någon prototyp upplevdes mer effektiv 
eller om någon föredrogs mer av någon annan och i så fall varför. Det fanns även 
med i beräkningarna att möjligheten att inga problem skulle anses uppstå och 
därmed skulle slutsatsen om att färger möjligen inte har någon större påverkan 
på effektiviteten av en navigeringsmeny kunna dras. Kategorierna om ett första 
intryck kopplas till att besvara frågeställning 1 om hur färger påverkar en 
navigationsmeny med avseende på ett första intryck. Resterande kategorier är 
skapade för att kunna besvara frågeställning 2 om hur olika typer av kontrast 
påverkar en navigationsmeny med avseende på dess effektivitet.  

De kategorier som uppkom efter innehållsanalysen genomförts var:  

• Positiva åsikter  
• Negativa åsikter  
• Neutrala åsikter  
• Associeringar av färger 
• Kopplingar till erfarenheter av en navigationsmeny  
• Positivt första intryck 
• Negativt första intryck 
• Neutralt första intryck  
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En av kategorierna som skapats utifrån den tillämpade innehållsanalysen är 
kategorin ”positiva åsikter” som handlar om de tillfällen respondenter uttryckte 
formuleringar som går att koppla till att de innehar en positiv inställning till 
prototypen. Kategorierna för ”åsikter” skiljer sig från kategorierna om det ”första 
intrycket” då de handlar om generella åsikter som framkom under testets gång 
och inte det första intrycket. Gällande kategorin ”negativa åsikter” är det samma 
sak, dock att det istället framkom negativa åsikter om prototypen likt exempelvis 
att texten upplevdes svår att läsa. De neutrala åsikterna grundas på formuleringar 
som varken kunde kopplas till negativa eller positiva åsikter. Kategorin för 
”Associeringar av färger” handlar istället om när en respondent associerade 
färgerna med något och därmed tog ett steg bort från att på ett så effektivt vis 
som möjligt navigera i menyn för att nå slutmålet. Ytterligare en kategori som 
handlar om att respondenten frångår uppgiften är ”Kopplingar till erfarenheter 
av en navigationsmeny”. Där ingår formuleringar som handlade om att 
respondenten pratade om egna erfarenheter eller anekdoter som i sin tur gjorde 
att navigationsprocessen tog längre tid att slutföras. Det uppkom ett flertal 
gånger från intervjuernas transkribering ord och meningar som indikerade på ett 
positivt, negativt eller neutralt första intryck. Vidare framkom det även 
formuleringar som varken indikerade på ett negativt eller ett positivt första 
intryck och lades därför in i kategorin ”neutralt första intryck”.  

4 Resultat 

I detta kapitel presenteras de resultat som framkom från de ”think-aloud”-test i 
kombination med observation som utfördes i samband med en semi-strukturerad 
intervju. Genom innehållsanalysen framkom kategoriseringar och teman vilka 
ligger till grund för hur avsnitten i detta kapitel är uppdelat (se kap. Kvalitativ 
innehållsanalys). Detta innefattar hur diskussionen gick under de olika 
prototyperna, vad som framgick, vilka ämnen som uppkom och vad som 
diskuterades. Resultatet innefattar tankarna som framkom och handlar därmed 
om hur tankegången framgick i varje enskild prototyp.  

4.1 Associationer och kopplingar till färgerna i 
prototyperna    

Detta avsnitt baseras på de svar som framgick i kategorierna ”Associeringar av 
färger” och ”Kopplingar till erfarenheter av en navigationsmeny” och som är 
framtagna genom den genomförda innehållsanalysen. Den data som uppsamlats 
har kategoriserats utifrån den analys som skapats utifrån den 
informationsprocess som inträffade under testens gång. Nedan presenteras de 
tankar och associationer som uppkom under testerna och delas upp genom att 
varje prototyp redogörs för sig.   

4.1.1 Prototyp ett (blå) 
Gällande den blå prototypen (Figur 3.3) var det i denna som flest personer 
associerade färgerna som presenterades med något som de kom att tänka på (6 
av 6). Med association menas att deltagaren gör en personlig koppling till något 
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utanför webbplatsens sammanhang med färgen som presenteras. Exempelvis 
angavs kommentarer likt ”Den är väldigt Boråsisk” eller ”Blått är klassiskt och 
lugnt” som båda indikerar på en personlig koppling till färgerna som 
presenterades. Det uppkom flertalet gånger (3 av 6) att respondenterna oftast 
använder en sökfunktion vilket gjorde att personernas första insikt var att leta 
efter en sådan på ingångssidan. Detta handlar därmed om tidigare kopplingar till 
erfarenheter av en navigationsmeny. Då gavs kommentarer likt ”Väldigt störigt 
att jag inte hittar en sökfunktion” eller ”Jag vill söka, nehe går det inte…”. 
Ytterligare personliga erfarenheter framgick genom kommentar som ”Man gör 
något som är viktigt, det är inte att jag ska ut och lyssna på musik liksom utan 
jag ska göra något seriöst” i samband med en fråga om färgen som presenterades 
i prototypen. Det framkom även personliga kopplingar till andra företag (1 av 6) 
som gjorde en koppling till Facebook eller Twitter i samband med den blå färgen 
och gav då en kommentar om ”Man förväxlar inte den här blåa färgen mot 
Facebook eller Twitters blåa färg”.  

4.1.2 Prototyp två (röd) 
När det kommer till hur respondenterna gjorde egna kopplingar till deras 
erfarenheter var det flest av dessa tankar som framkom på den röda prototypen 
(Figur 3.6), där 1 av 6 gjorde kopplingar till erfarenheter i och med färgens 
tillämpning. I detta fall uppkom kommentarer likt och ”Rött brukar kanske vara 
att man har något kul och det gör man inte på kommunens hemsida”. Den röda 
prototypen gav med sig associationer till färgerna där 5 av 6 personer gjorde en 
association. I detta fall förekom kommentarer likt ”Pysselpapper på jul”, ”Jag 
förknippar den med hjälp, 1177”, ”Första jag tänker på är sportföreningar på 
grund av den röda färgen med röd logga mot röd bakgrund” eller ”Rött är fel 
liksom, när man röd-markerar när nått är fel i texter”.  

4.1.3 Prototyp tre (blå & röd) 
Slutligen gällande den blå-röda prototypen (Figur 3.9) var det ingen av 
respondenterna som gjorde någon association till färgerna (0 av 6). Däremot var 
det över hälften som kopplade sina egna erfarenheter av navigationsmenyer (4 
av 6) i denna prototyp. Där framkom det bland annat kommentarer som ”Vad 
har Borås? Dom har ju väldigt mycket färg” och ”Kanske man kunde ha någon 
knapp att ”förstora texten”, alltså specialhjälp” som var egna kopplingar till 
erfarenheter av andra navigationsmenyer. Det förekom även personliga 
erfarenheter hos en respondent av att ha utfört liknande uppgifter tidigare som 
den som skulle utföras i denna prototyp.   

4.2 Tankar som kopplats till positiva och negativa 
åsikter 

Det framkom många olika åsikter kring de olika prototyperna och som 
framställdes genom den uppsatta innehållsanalysen (se kap. Kvalitativ 
innehållsanalys), både av positiv och negativ karaktär. Exempelvis framkom det 
uttryck och formuleringar likt ”Det ser ju väldigt behagligt ut i alla fall” eller 



29 

 

”Jag tycker att den är fin” under testets gång. Detta är formuleringar som 
kopplats till kategorin ”positiva åsikter”. Det framkom även kommentarer likt 
”Det är lite blekt” i think-aloud-testet som vi kopplat till kategorin ”negativa 
åsikter”. Därmed finns det fördelar och nackdelar med de olika prototyperna. 
Gällande de tre olika prototyperna ansåg 3 av 6 personer att den blå var att 
föredra, medan 2 av 6 personer föredrog den blandade prototypen med rött och 
blått. Vidare var 1 av 6 neutral i valet mellan de olika prototyperna och ansåg att 
den bästa hade varit en blandning mellan den blå prototypen och den röda 
prototypen. Ingen av respondenterna ansåg att den röda prototypen var att 
föredra.  

4.2.1 Prototyp ett (blå) 
De respondenter som ansåg att den blå prototypen var mest positiv (2 av 6) hade 
åsikter om att denna upplevdes mer harmonisk, lugn, seriös, behaglig samt att 
det var enkla färger. Dock framkom det även från alla respondenter (6 av 6) att 
de hade velat ha högre kontrast. Detta genom formuleringar likt ”Den är ju lite 
ljus, så det blir inte så mycket kontrast mellan det vita och det blåa” eller ”Jag 
skulle kunna tänka mig blått men lite skarpare blå, den är ju lite ljus, så det blir 
inte så mycket kontrast mellan det vita och det blåa”. Totalt hade hälften av 
deltagarna en negativ åsikt av den blå prototypen (3 av 6). Det framkom att vissa 
element upplevdes som små, otydliga och svåra att läsa. Exempelvis gavs 
formuleringar likt ”Texten i undermenyn är lite liten” och ”Det är på gränsen 
till lite för litet”. Detta gällde främst texten i undermenyerna samt texten i 
knapparna uppe i högra hörnet. Dessa tankar uppkom främst i den blå prototypen 
där flertalet påpekade att det blev otydligt och svårläst när texten blir liten i denna 
färgkombination. Det framkom tankar likt ”Det blir ju mer otydligt, då är det 
inte lika lätt att se vad som står” och ”Möjligen att det är lite blekt” i samband 
med den grå bakgrunden i undermenyn. Det framfördes även att de som hade en 
synnedsättning ansåg att texten i undermenyn var svårare att läsa på grund av 
dess storlek och färg. Slutligen var det 1 av 6 som hade en neutral åsikt gällande 
den blå prototypen.   

4.2.2 Prototyp två (röd) 
Den röda prototypen fick flest negativa kommentarer och utvärderingar (5 av 6) 
av de tre olika prototyperna. Gällande de neutrala åsikterna framkom dessa 
tankar för 1 av 6 respondenter. Ingen av deltagarna hade en övergripande positiv 
åsikt om den röda prototypen (0 av 6). Det fanns dock vissa aspekter som ett 
flertal tyckte om. Så som kontrasten i undermenyn när muspekaren fördes över 
menyvalet. Detta framkom genom kommentarer likt ”Man ser verkligen vad 
man klickar på” och ”Den vita texten är klar och tydlig att läsa på den röda 
bakgrunden”. Dock ansågs den röda färgen för aggressiv och ”skrikig” och det 
hade istället föredragits samma kontrast fast med en blå färg. Detta menas att 
färgerna skulle vara blåa men att kontrasten skulle vara densamme som i den 
röda. I detta fall gavs kommentarer likt ”Det gör typ ont i ögonen, för rött” och 
”Det är väldigt liksom vasst, stickig på något sätt” om den röda färgen. Dock 
framkom även kommentarer om kontrasten i den röda prototypen likt ”rött kan 
vara rätt så svårt men jag tyckte det var snyggt med den kontrasten”. Vidare 
gällande den röda prototypen uppkom det främst negativa aspekter. Detta likt att 
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den var mindre trevlig, skrikig, svår att läsa samt att det gör ont att läsa. 
Exempelvis gavs kommentarer likt ”Den är jättesvår att läsa” och ”Den var lite 
skrikig”. Dock förekom det även positiva tankar kring denna prototyp, men då 
främst kring undermenyn. Där framkom det att den röda bakgrunden i samband 
med den vita texten uppskattades. Flertalet av respondenterna (3 av 6) tyckte 
även om den rosa bakgrunden som finns i undermenyn, då den upplevdes 
behaglig och fin. Dock ansåg resterande (3 av 6) att den rosa inte var att föredra 
och ansåg att det vore bättre med vit färg. Det ansågs även i vissa fall att en 
mörkare nyans av den röda färgen hade kunnat förbättra läsningen och därmed 
utesluta känslan av att det är jobbigt att bearbeta färgen och läsa texten.   

4.2.3 Prototyp tre (blå & röd) 
Den blå-röda prototypen hade mest positiva åsikter (4 av 6) jämförelse med 
samtliga prototyper. Denna prototyp ansågs att rekommenderas på grund av att 
de röda pilarna förtydligade att ”här ska du klicka” samt att fokus ökade. Detta 
framgick genom kommentarer likt ”Det var något som var tydligt med det” i 
samband med en fråga om de röda pilarna och ”Denna tycker jag är tydligast”. 
De röda pilarna fångade även uppmärksamheten och förtydligade gränserna 
mellan undermenyvalen. Exempelvis gavs formuleringen ”Jag ser klart och 
tydligt att det är olika undermenyer”. De negativa aspekterna som framkom (2 
av 6) under denna prototyp var att deltagarna inte föredrog olika färger utan 
tyckte om en mer enhetlig färgkombination, att det var onödigt att pilarna skulle 
vara röda då de inte behöver en betoning samt att det upplevdes konstigt och 
borde vara samma färg. Detta framgick genom kommentarer som ”De röda 
pilarna var ju inte så snyggt” och ”Ja det var lite konstigt, det borde vara samma 
färg genomgående”. Vidare framkom positiva kommenteraren om att texten 
blev fetmarkerad när muspekaren går över undermenyerna och att detta var att 
föredra. Ingen av respondenterna hade någon neutral åsikt gällande den blå-röda 
prototypen.   

4.3 Färgers olika påverkan på effektivitet och 
första intryck 

Under testen framkom det olika första reaktioner när respondenterna blev 
tilldelade de olika prototyperna. För att få reda på vad alla respondenter hade för 
första intryck ställdes en fråga om detta i de fall respondenten inte själv yttrat sig 
om det. Både positiva uttryck som “Det ser ju väldigt behagligt ut”, men även 
vad vi anser som negativa reaktioner som “väldigt rött” eller ”Oj! Nu blev det 
rött helt plötsligt” som uttrycktes vid en första anblick av de olika prototyperna.  
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4.3.1 Prototyp ett (blå) 
Den blå prototypen visade sig vara prototypen som gav flest positiva reaktioner 
vid en första anblick (67%) (se figur 4.1). Respondenterna uttryckte då bland 
annat känslorna “det ser inbjudande och trevligt ut” och ”Det är behagligt”. 
För den blå prototypen framkom det även negativa åsikter (16%) gällande det 
första intrycket och detta genom kommentarer likt att prototypen ”Känns 
ottilltalande och känns inte varm och trevlig” och ”Är kall och kal”. Det 
framkom även neutralt första intryck där respondenten varken angav positiva 
eller negativa åsikter och detta genom kommentarer likt ”Blått är klassiskt och 
det är ansvar och lugn sådär”.    

4.3.2 Prototyp två (röd) 
Den röda prototypen gav mest negativa första intryck (83%), med reaktioner som 
“Det var lite skrikigt” och “väldigt rött” (se figur 4.2). Orsaken till att den röda 
prototypen ansågs som minst tilltalande och skapade de mest negativa känslor 
(83%) var på grund av menyns bakgrundsfärg i kombination med de andra 
elementen, som upplevdes “för rött”, “skrikig”, “konstig” och “mindre trevlig”. 
Det framkom även att respondenterna ansåg att en mörkare nyans av röd färg 
hade kunnat bidra till ett mindre negativt tycke för prototypen och därmed 
minska känslorna som att “den skarpa röda färgen gör svårt för ögat”. Dock 
framkom det en positiv reaktion i den röda prototypen när det gäller feedbacken 
i undermenyn, som har samma röda nyans som headern i menyn med 
kombination av vit text. Detta då samtliga deltagande respondenter ansåg att det 
gav en tydlig kontrast mellan bakgrund och textfärgen och utgav bland annat att 
det är “Enklare att läsa vit text mot röd bakgrund istället för röd text mot rosa 

Positivt första intryck
67%

Negativt första intryck
16%

Neutralt första intryck
17%

Blå prototyp - Första intryck

Poistivt första intryck Negativt första intryck Neutralt första intryck

Figur 4.1 Första intryck från den blå prototypen 
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bakgrund”. Samtliga deltagare var överens om att en tydligare kontrast mellan 
text och bakgrundsfärg hade behövts i alla prototyper. I denna prototyp var det 
ingen av deltagarna som uttryckte någon neutral åsikt utan det första intrycket 
var antingen av negativ eller positiv karaktär.  

4.3.3 Prototyp tre (blå & röd) 
Vidare var prototypen som bestod av blå och röd färg den som respondenterna 
hade neutralast reaktion för gällande färgernas första intryck (33%) (se figur 4.3) 
jämförelsevis med de resterande två prototyperna (se figur 4.1, 4.2). I denna 
prototyp framkom reaktioner likt ”Då är vi tillbaka till en blå bakgrund" eller 
så gavs inga kommentarer alls gällande det första intrycket. Det visade även att 
2 av 6 deltagare tolkade den blå-röda prototypen som att den skiljde sig åt mot 
den första prototypen gällande färgerna i menyns bakgrund och logotyp, trots att 
de båda prototyperna hade samma färgkoder. Respondenterna uttryckte sin 
tveksamhet med reaktionerna “Visst är det en aning skillnad mellan den första 
och den sista?” och “Var det någon mer färg då också kanske?”. När det vidare 
kommer till hur en kombination av färger hjälpte respondenten att hitta 
informationen i den blå-röda prototypens kombination mellan röd pil och blå 
textfärg så ansåg 5 av 6 deltagare att texten i sig hade en större påverkan än 
färgkombinationen, vilket bland annat uttrycktes med “Här var det nog snarare 
texten än just färgkombinationen”.   

Positivt första intryck
17%

Negativt första intryck
83%

Neutralt första intryck
0%

Röd prototyp - Första intryck

Positivt första intryck Negativt första intryck Neutralt första intryck

Figur 4.2 Första intryck från den röda prototypen 
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4.4 Analys 
Detta avsnitt presenterar olika teman som förekom under de tester som utfördes. 
Här redovisas och jämförs de fynd vi samlat in i denna undersökning med 
tidigare forskning som har presenterats. Dessutom presenteras resultat som 
uppkom från pilotstudien och som påverkade studiens utformning.  

4.4.1 Färgers läsbarhet i förhållande till textstorlek 
Många testpersoner upplevde i denna undersökning att läsförståelsen i de blå 
prototyperna försämrades i underkategorierna. Det upplevdes svårt att läsa och 
fokusera på orden. Flertalet uttryckte missnöje kring textens storlek i 
kombination med färgvalet, vilket respondenterna uttryckte med kommentarerna 
”Texten är lite liten” och ”Det är lite blekt”. En blå färg anser Carlsson och 
Kacmar (1999) är en lämplig textfärg när bakgrundsfärgen är vit på internet. 
Dock räknar författarna inte med storleken på objektet i detta påstående. 
Däremot framkom det i vår undersökning att en blå text i kombination med vit 
bakgrund, som framkom i exempelvis undermenyn, upplevdes svårläst. Dock 
framgick det att texten i huvudmenyn upplevdes mer läsvänlig än 
underkategorierna, trots att båda innehade samma färgkombinationer. Däremot 
hävdar Pearson och van Schaik (2003) att blå färg inte rekommenderas på en 
webbplats för ett objekt som är tunn och liten. Författarna rekommenderar 

Positivt första intryck
50%

Negativt första intryck
17%

Neutralt första intryck
33%

Blå & röd prototyp - Första intryck

Positivt första intryck Negativt första intryck Neutralt första intryck

Figur 4.3 Första intryck från den blå-röda prototypen 
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istället att applicera en blå färg som en bakgrundsfärg då färgen upplevs mer 
behagligt för ögat och kan bidra med att objektet lättare uppfattas (Pearson & 
van Schaik, 2003). I vår undersökning framkom det att flertalet respondenter 
ansåg det enklare att uppfatta en vit text i kombination med en blå bakgrund.  

Vidare visades det att den röda färgen var mest uppskattad i undermenyn i den 
röda prototypen där röd bakgrundsfärg kombinerades med vit text när 
användaren rörde muspekaren över ett menyval. Orsaken till att färgen 
uppskattades var på grund av att respondenterna ansåg att färgkombinationen 
gav tydligast kontrast mellan bakgrund och text. Därför föredrogs denna 
kombination mer än undermenyns röda text mot rosa bakgrund. Galitz (2007, s. 
706) beskriver att kontraster kan anpassas så att de inte är för skarpa kontraster 
emot varandra, de ska alltså vara till en viss grad på grund av att ögat har svårare 
att kunna anpassa och fokusera på ett objekt när två starka färger är i kombination 
med varandra. Gällande kombinationen mellan textens färg och bakgrund var 
samtliga respondenter överens om att kontrasten som förekom vid den så kallade 
feedback i undermenyn hade behövts tillämpas i samtliga prototyper för att 
förenkla urskiljningen mellan text och bakgrund, vilket hade kunnat förenkla 
lärbarheten. Vidare framkom det av ett fåtal att en mörkare nyans av röd färg 
hade kunnat bidra till bättre lärbarhet.  

I den blå-röda prototypen ansåg 5 av 6 deltagare att textens ordval hade en större 
påverkan än textens blåa färg med kombination av den röda pilen. Dock talar 
Galitz (2007, s. 706) om att färger med varma och kalla toner i kombination med 
varandra betonar en separation mellan olika element på ett tydligt sätt. Detta 
visades i headern där samtliga deltagare ansåg logotypen som mer framträdande 
på grund av kombinationen mellan objektets färg och bakgrundsfärg. Dock 
upplevdes inte detta framträdande mellan den blå texten och den röda pilen i 
undermenyn. Då deltagarnas främsta uppgift var att lösa en tilldelad uppgift 
hamnade fokus främst på textens utformning istället för dess färg.  

4.4.2 Kulturella associationer samt tidigare erfarenheter av 
färger  

Den röda prototypen uppväckte många associationer i samband med den 
färgkombination som presenterades. Flertalet reagerade på den röda färgen med 
association till ”varning” eller ”fel”. Den upplevdes som aggressiv, skrikig och 
påfrestande, främst på grund av mängden av den intensiva röda färgen. En stark 
röd färg skulle enligt Machin (2007, s. 66) kunna symbolisera varningstecken. 
Det framkom även tankar om att den röda färgen påminde om webbplatser för 
vård och omsorg. Enligt Bergström (2017, s. 260) har personer ett starkt 
personligt förhållningssätt till färger men de kan även upplevas med liknande 
associationer människor emellan. Dessutom förklarar Galitz (2007, s. 698) att 
färger lärts sedan barndomen eller att färgen konsekvent förekommit hos föremål 
i vår miljö. Vidare ansåg 3 av 6 deltagare att den röda undermenyn ansågs trevlig 
och tilltalande. Dock uppkom dessa tankar först vid en andra anblick och inte 
som ett förstaintryck av prototypen.   

Den blå prototypen upplevdes av majoriteten som tråkig och ointressant på grund 
av dess bleka färg. En person kopplade färgen till professionalitet och gav 
associationer om kommunsidor som behöver inneha ett seriöst och trovärdigt 
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uttryck. Vidare gjordes inga kopplingar eller associationer till färgvalen i den 
blå-röda prototypen. Där uttrycktes mer tankar om huruvida respondenten tyckte 
om kombinationen av den röda pilen med blå text. Det handlade därmed inte om 
tidigare erfarenheter utan mer om denna kombination var att föredra eller inte. 
Majoriteten innehade en neutral åsikt om pilen och texten, de ansåg varken att 
det hjälpte eller gjorde en otjänst. Dock var det en person som tyckte att det 
försämrade användningen och en person ansåg det förbättra användningen. Den 
person som inte tyckte om denna blandning hade föredragit en annan typ av ikon 
då pilen tycktes göra en ”överdriven” indikation på vad som skulle göras, alltså 
att den överdrev känslan av att ”här ska du klicka”. Dock rent estetiskt ansåg 
denna person att en annan symbol i samma färg som texten hade kunnat göra 
kombinationen mer tilltalande.  

4.4.3 Kontrastens påverkan  
När respondenterna fick svara på frågan vilken prototyp som föredrogs var det 3 
av 6 som tyckte om den helblå prototypen medan 2 av 6 deltagare föredrog den 
blå-röda prototypen. Endast 1 av 6 personer var neutral kring vilken prototyp de 
föredrog. Därmed var det ingen av respondenterna som föredrog den röda 
prototypen. Detta var främst på grund av den starka intensiva röda färgen, främst 
hur den framställdes i headern. Dock upplevdes samma röda intensiva färg som 
tilltalande i menyvalen. Flertalet av respondenterna uttryckte kommentarer om 
att den röda färgen upplevdes för ”skrikig” och kommentarer likt ”väldigt rött” 
framkom. Den röda färgen upplevdes inte som en bra färg att applicera som 
bakgrundsfärg i ett större omfång då den blev intensiv för ögat och kändes 
påfrestande. Dock upplevdes samma röda bakgrundsfärg som bra och trevlig för 
ögat där den applicerats som feedback i undermenyn. Vidare ansågs det att en 
röd färg i kombination med en blå färg var att föredra i de fall då den röda färgen 
applicerats i ett mindre objekt och den blå färgen i ett större. Pearson och van 
Schaik (2003, s. 329) talar om hur vissa delar av ögat är känsligt mot röd färg 
men att röd färg inte uppfattas lika väl i ögats periferi.   

Den blå prototypen upplevdes sakna en tydlig kontrast där kommentarer uppkom 
gällande hur den kändes tråkig, svår att läsa och opersonlig. Det framkom även 
kommentarer om att en högre kontrast hade föredragits. Dessa tankar framkom 
även hos de personer som föredrog den blå prototypen. Trots att det var den som 
ansågs vara mest tilltalande hade de fortfarande önskat en högre och intensivare 
kontrast. Detta antingen med en starkare eller mörkare blå färg. Vidare 
upplevdes kombinationen av en ljusgrå bakgrund med blå text, som framkom i 
feedback i den blå prototypen, som svag kontrast. Det upplevdes som svårläst 
och en blå bakgrundsfärg i kombination med vit text hade föredragits av flertalet 
respondenter. Slutligen ansågs den feedback som framkom i prototyp tre som 
mer lättläst enligt majoriteten av deltagarna. Det framkom positiva kommentarer 
om att texten blev fetmarkerad när muspekaren gick över undermenyerna och att 
detta förtydligade läsningen.    

4.4.4 Effektiviteten av en navigationsmeny 
Samtliga deltagare utgick från samma tilldelade uppgift och mål men 
tillvägagångssätten för att nå slutmålet såg olika ut. Vissa hittade destinationen 
direkt medan andra tog längre tid. Däribland var det vissa som tog ”omvägar” 
och värderade ordens betydelse för att själva tolka vad de trodde orden innebar 
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istället för att aktivt gå igenom menyvalen. Hälften av deltagarna (3 av 6) började 
även med att titta efter en sökfunktion då de har till vana att använda sådana 
verktyg för liknande webbplatser med mycket information. Schall och 
Bergstrom (2014, ss. 144–155) förklarar att en användare går efter sina mentala 
modeller, vilka är baserade på tidigare erfarenheter kring hur de navigerar på en 
webbplats. I de fall som en användare möter ett nytt gränssnitt söker sig 
användaren till sina mentala modeller.   

Gällande färgerna som presenterades i de olika prototyperna var det många som 
gärna delade med sig av tidigare erfarenheter och associationer. Däribland var 
det en person som landade i ämnet biodling då logotypen var en illustration om 
bin. En annan person kopplade en av de uppsatta uppgifterna till en tidigare 
erfarenhet av samma uppgift i verkliga livet. Detta är aspekter som påverkade 
hur effektiviteten påverkades av olika faktorer. Samtliga deltagare hade någon 
form av association till minst en av prototyperna. Vidare upplevde endast 2 av 6 
att kombinationen mellan den röda pilen och den blå texten i undermenyn (i den 
blå-röda prototypen) förenklade och effektiviserade läsningen.    

Majoriteten av deltagarna läste även menyerna på ett likartat vis. Det vill säga 
att de började läsa menyn uppifrån ner och tillbaka upp (likt ett U). Orsaken till 
detta varierade där vissa läste på så vis på grund av att informationen var 
uppdelad i bokstavsordning men vissa reagerade inte på hur de hade läst. 
Hornhof och Halverson (2003) förklarar att en navigeringsprocess kan 
effektiviseras om menyn innehar tydliga kategorier och hierarki då det kan 
underlätta genom att hjälpa användaren till vart de ska läsa. Dock var det vissa 
som varierade sättet att läsa menyerna på i de olika uppgifterna och innehade 
därför inget systematiskt läsbeteende. Vissa uppgifter gick betydligt snabbare att 
lösa än andra. Det var många som hade åsikter kring vart viss information borde 
ligga och ansåg att informationen som presenterades inte var under rätt kategori.   

4.4.5 Pilotstudiens resultat  
Ett problemområde som belystes från pilotstudien var att den grundplan som 
hade satts upp inte skulle vara tillräcklig för att få fram den data vi önskade.  
Pilotstudie visade bland annat att ett think-aloud-test inte var nog då deltagaren 
inte uttryckte tillräckligt med tankar högt. Detta kan ha berott på att respondenten 
inte var van vid detta sätt att tänka på, därför fördes det med sig att följdfrågor 
ställdes i slutet av varje test. På så vis fick undersökningen in mer data och tankar 
och deltagaren kunde på så vis själv tänka och analysera vad de tyckte och tänkte 
om de olika prototyperna. Denna pilotstudie gav även en insikt om att frågorna 
inte var tillräckligt preciserade för att få ut tillräckligt med information från 
respondenterna. På grund av detta resultat beslutades det efter pilotstudien att 
analysera frågorna och omforma dessa för att ge ett mer djupgående och 
utförligare svar från respondenterna samt att utveckla prototyperna. Vidare gav 
denna pilotstudie insikten om att testet var svårt att mäta i tid. Det uppkom ett 
flertal gånger tankar och sidospår under uppgiftens gång som förde med sig att 
uppgiften tog längre tid att slutföra. Detta bidrog vidare i en förståelse kring att 
kommande tester inte skulle kunna mäta hur lång tid uppgiften tog att lösa då 
navigeringsprocessen innehade störningsmoment som inte hade med vanliga 
navigeringsproblem att göra. På grund av denna insikt valde vi att överge tanken 
om att vi skulle mäta tidsomfånget. Därmed valdes det att endast hålla 



37 

 

undersökningen genomgående kvalitativ. Om forskningen istället skulle använt 
sig av en ögonrörelsemätare som metod hade effektiviteten kunnat mätas genom 
rådata för att kunna analysera vart ögat förs och reflekterar över. Vilket bidrog 
till att undersökningen endast kunde mäta effektivitet utifrån respondentens 
tankar, hur väl de kunde utföra uppgiften och hur väl själva ansåg att det gick att 
utföra uppgiften. Anledningen till att ögonrörelsemätare som metod inte kunde 
genomföras var på grund av den rådande pandemin Covid-19 där 
myndighetsdirektiv om social distansering förekommer. 

Gällande designens utformning framkom det genom pilotstudien att 
prototyperna behövde justeras och förbättras. I pilotstudiens prototyper framkom 
endast pilarna i undermenyerna på den blå-röda prototypen (Figur 3.9), vilket 
skapade ett större fokus och diskussion från respondenten kring ikonen i sig än 
färgernas betydelse. Därav drogs slutsatsen inför forskningen om att applicera 
pilarna i samtliga prototyper, som skulle kunna medföra att diskussionen istället 
hamnade kring ämnet om färgkombinationer med hur de upplevdes och ett första 
intryck av deltagarna.  

5 Slutsatser och diskussion 

Detta kapitel presenterar de slutsatser och diskussion kring det resultat som 
framkommit i denna forskning. Vi kommer återkoppla till det uppsatta 
problemområdet samt försöka svara på de frågeställningar som undersökningen 
inbegriper. Det kommer även föras en kritisk diskussion och resonemang 
angående betydande val som kan ha påverkat framkomsten av resultatet.  

5.1 Återkoppling till problemområde  
Detta arbete har gett oss en viss insikt i hur färger och färgkontraster kan ha olika 
påverkan på en användare i en navigeringsmeny. En skrikig stark röd färg kan 
både upplevas som jobbig och påfrestande medan den samtidigt kan upplevas 
som mer tydlig i jämförelse med hur en blå svag färg med låg kontrast upplevs. 
Schall och Bergstrom (2014, s. 27) förklarar att designers i dag måste anpassa 
en formgivning efter användaren med en enastående användbarhetsanpassning 
då det inte längre räcker med en endast god användbarhet. Dessutom uppfattar 
alla människor färg på olika vis (Machin, 2007) och det kan därmed bli svårt att 
svara på om en färg är bättre än en annan då detta är en subjektiv åsikt. Frågan 
kring hur en färg och en färgs kontrast i en navigationsmeny påverkar gällande 
ett första intryck och effektiviteten i en navigationsprocess är därmed en 
subjektiv fråga. Vidare om en navigationsmeny som är visuellt tilltalande men 
som saknar en låg kontrast kan vara att föredra än en webbplats med hög kontrast 
men som är mindre visuellt tilltalande är den likaså.  

Denna undersökning har kunnat gå på djupet kring mer subjektiva upplevelser 
som är formade och uttalade från personen i fråga. Det är därmed ingen 
forskning där data är ”rätt” eller ”fel”, och den behöver heller inte vara 
”sanning”. Det finns självfallet risk att det respondenten i detta fall sagt inte 
stämmer, att det är något de själva tror sig ska säga eller att information om vad 
de faktiskt tycker uteblev av någon anledning. Därutöver har denna forskning 
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inte kunnat samla in hårddata som bevisar något, likt hur en ögonrörelsemätare 
(eng. Eye-tracking) skulle kunnat mäta. Dock svarar denna empiriska studie på 
hur olika användare kan tycka olika om färgkombinationer, men även om dessa 
färgkombinationer kan påverka effektiviteten.  

5.1.1 Användares upplevelser kring färgkombinationer  
Det visades i denna undersökning att den subjektiva aspekten av en färg hade 
stor inverkan på hur färgerna upplevdes. Detta var till hög grad baserat på varje 
enskild respondents subjektiva uppfattning och tidigare erfarenheter. Likt 
Machin (2007) talar om hur färger påverkar olika för olika personer visade denna 
undersökning stämma överens med det. Sammanställt så var alla oense om 
vilken färgkombination som ansågs ”bäst” och ”mest tilltalande”. Några ansåg 
den blå prototypen som bäst (prototyp 1, se Figur 3.1) och några som den blå-
röda som bäst (prototyp 3, se Figur 3.7). Däribland fanns olika orsaker likt att 
vissa inte gillade den röda pilen, vissa gillade inte den svaga blå kontrasten i 
undermenyn eller att den blå prototypen var bäst på grund av att den var mest 
kontinuerlig. Detta påvisar att alla förmodligen tycker olika och att egna 
preferenser och åsikter styr vad personer tycker om färger. Huruvida detta 
påverkar hur väl de använder en navigeringsmeny är det svårt att svara på. 
Söderström (2015) förklarar bland annat att det finns ett flertal olika anledningar 
som kan påverka hur väl en användare kan använda ett system. Däribland att 
förståelsen för vad som ska göras saknas, eller att en tilltalande och enkel design 
istället blir svår att använda (Söderström, 2015). En färg som väcker starka 
känslor kring frustration och liknande skulle kunna bidra till att personen helt 
lämnar webbplatsen. Dock går det även att diskutera hur användningen av ett väl 
anpassat färgval i form av kontrast, färgmättad och nyans kan bidra med högre 
användbarhet och därmed utesluta subjektiva åsikter som påverkar 
användningen.  

I vår undersökning visades det att en stark röd färg skapade många känslor hos 
användaren om frustration. Dessutom framkom det att prototyperna med blå 
färgsättning föredrogs och de subjektiva åsikterna förminskades. Skulle de blå 
prototyperna haft en högre kontrast skulle de eventuellt kunnat utesluta de 
subjektiva åsikterna totalt. Detta då den i så fall kunnat anses som estetisk 
tilltalande. Dock går det att ifrågasätta om den subjektiva aspekten kan uteslutas 
helt. Schall och Bergstrom (2014, s. 27) förklarar att designers i dag måste 
anpassa en formgivning efter användaren med en enastående 
användbarhetsanpassning då det inte längre räcker med en endast god 
användbarhet. Dock visar denna undersökning på att alla tycker olika och det 
kan därmed bli svårt att tillfredsställa alla gällande färgkombinationer.  

Vidare gällande vilka associationer färgerna väckte hos deltagarna anser vi att 
dessa kan bero på tidigare erfarenheter hos användarna. Dessutom talar Machin 
(2007) om att associationer till färger uppkommer på grund av hur de framställs 
och i vilken kontext, vilket i sin tur skapar en personlig erfarenhet av färger. I 
den röda prototypen framgick associationer till webbplatser inom vård och 
omsorg och då specifikt webbplatsen för vårdguiden 1177. Detta är troligtvis på 
grund av den röda färgen som appliceras på den webbplatsen. Det framkom även 
associationer till kommunsidor vid de tillfällen den blå färgen presenterades, 
vilket skulle kunna kopplas till att många kommunala webbplatser innehar en 
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blå färg likt Västra Götalandsregionen och Stockholms läns landsting. Därmed 
skulle dessa associationer kunna kopplas till tidigare erfarenheter av färgernas 
applicering på webbplatser. Vidare uppkom flertalet associationer hos den röda 
prototypen, varav de flesta var negativa. Den röda färgen uppgav känslor likt att 
det påvisas något som är ”fel” eller ”varning”. Detta skulle kunna bero på hur 
färger presenteras i västerländska konventioner där röd färg ofta används för att 
påvisa varning eller för att uppmärksamma personer på fara (Benyon, 2019, s. 
308; Machin, 2007, s. 66). Dock angav inte alla respondenter denna association 
utan några hade en mer positiv åsikt om färgkombinationen. Detta påvisar det 
Machin (2007) talar om att färger inte tolkas på samma vis trots att personerna 
ingår i samma sociala konvention och samhälle och utsätts för liknande 
konstruktioner i vardagen.  

Vidare ansåg de flesta att den blå färgen var trevlig och behaglig. Detta skulle 
kunna bero på att färgen blå kan associeras med vetenskap, sanning och kunskap 
på grund av att det är något vi har lärt oss att associera färgen med likt Machin 
(2007, s. 69) talar om. En blå färg kan enligt författaren indikera på en kulturell 
association genom att den symboliseras som vatten och därmed renhet. Detta 
skulle kunna vara orsaken till att den blå prototypen upplevdes mer seriös och 
trovärdig, dock kan det även ha att göra med den stora kontrasten mellan de olika 
prototyperna. En blå färg har även påvisats i en tidigare studie vara den färg som 
ansågs mest omtyckt (Camgöz, Yener, & Güvenç, 2002, s. 204)(Camgöz et al., 
2002, s.204) vilket skulle kunna påverka upplevelsen av att den blå prototypen 
anses som ”bäst”.  

5.1.2 Kontrasters olika styrkor och dess påverkan  
Tidigare teorier påvisar att kombination av färger och dess styrka kan förtydliga 
och skapa en kraftfullare urskiljning och separation mellan olika objekt 
(Bergström, 2017, s.106; Camgöz et al., 2002, s.204; Stickel et al., 2009,  s.323). 
En del ansåg att kombinationen av kontrasten i den tredje prototypen där en röd 
ikon samspelade med en blå text skapade högre kontrast och därmed bättre 
läsvänlighet. Detta skulle kunna bero på samspelet mellan både varma och kalla 
färger men även färgkontrasten mellan blå och röd färg. En anledning till att 
resterande deltagare inte upplevde samma effektivitet kan bero på att färgerna är 
applicerade i rad och repeteras flertalet gånger.  

Pearson och van Schaik (2003, s.329) förklarar att när ögat fångar upp färger så 
anpassas ögats tappar, beroende på hur stark ljussättningen är, som när ögat tar 
in en röd färg. Däremot gäller inte detta när en svag färg fångas i ögats periferi, 
som exempelvis den blå färgen (Pearson & van Schaik, 2003, s.329). Därmed 
kan det möjligen göra att ögat inte dras till det röda på samma vis som om denna 
kombination endast skulle skett ett fåtal gånger, likt som vid knapparna i headern 
eller en enstaka gång i undermenyn. Vi drar slutsatsen att ögats uppmärksamhet 
inte dras dit på grund av att kombinationen framkommer flertalet gånger intill 
varandra och därmed inte urskiljer sig från resterade information.  

Vidare ansåg en del av respondenterna att kontrasten som påvisades i den röda 
prototypen vid feedback gav en tydligare kontrast mellan text och bakgrund än 
någon annan prototyp gav. För att tydligare skapa en separation mellan olika 
objekt och skapa en starkare framträdande för användaren kan en kraftfullare 
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färgkontrast anpassas (Galitz, 2007, s.706). Dock var det ingen av deltagarna 
som var helt överens kring dessa tankar. Däremot angav samtliga respondenter 
att om en högre kontrast mellan text och bakgrund i den blå prototypen hade 
tillämpats skulle den föredragits, både gällande läsbarheten men även det 
visuella tilltalandet. Bergström (2017, s.236) förklarar att det finns olika orsaker 
till varför objekt urskiljer sig mot varandra med kontrast mot varandra. Vi tror 
att den blå prototypen hade kunnat förbättras om den grå bakgrunden i feedback 
hade bytts ut mot en blå bakgrund med vit textfärg.  Detta då det skulle skapa 
den kontrast som deltagarna strävade efter och som återfanns i prototyp två. Med 
tanke på detta drar vi slutsatsen att färger har en större påverkan hos 
användarupplevelsen än vad kontrasten har. Detta då den röda prototypen med 
starkare kontrast ansågs vara mindre tilltalande och användarvänlig än den blå 
prototypen som innehade mindre kontrast.    

5.1.3 Användares upplevelser av färgkombinationer i 
förhållande till effektivitet 

Den sista frågeställningen löd ”Hur upplever användare att olika typer av 
kontrast påverkar en webbplats navigeringsmeny, med avseende på 
effektivitet?”. Då vi endast kunde undersöka denna frågeställning med hjälp av 
att deltagarna tänkte högt är detta en fråga som kan vara lite svår att svara på. 
Detta med orsak av att undersökningsmetoden begränsades till följd av att vi inte 
kunna använda ögonrörelsemätare som metod. Till viss del tror vi att färgers 
placering och färgkombination påverkar effektiviteten. Detta med tanke på att 
deltagarna upplevde att en liten text i blå färg var svårläst. Pearson och van 
Schaik (2003, s.329) förklarar att det är endast 2% av ögonens tappar som 
reagerar på korta våglängder, som medför att vi människor har svårt att kunna 
fokusera när små objekt med blå färg. Att ögat har svårigheter att kunna fokusera 
skulle kunna vara en bidragande faktor att det tar längre tid att läsa och därmed 
bidrar till en förminskad effektivitet. Dock finns det många andra aspekter som 
räknas in i hur väl en användare kan använda en navigeringsmeny. Aspekter som 
möjligen har större påverkan än vad en färg har. Sharp et al. (2015, s.19) 
förklarar att användbarhetens främsta fokus handlar om att anpassa och 
säkerställa att produkter ska vara effektiv att använda, enkel att lära sig och 
upplevas som tilltalande utifrån användarens perspektiv. Så trots om en färg är 
bra anpassad är det svårt att säga om färgen hjälper till eller inte med tanke på 
att så mycket annat räknas in. Till exempel vilka ord som används, hur 
informationen är strukturerad, objektens kontrast eller storlek på text. Det 
uppkom flertalet gånger under testens gång tankar hur de i vanliga fall brukar 
navigera på en webbplats och att det alternativet inte fanns i dessa prototyper. 
Över hälften av deltagarna använder i vanligtvis en sökfunktion och majoriteten 
läste informationen uppifrån och ner på grund av att menyvalen var i 
bokstavsordning. Detta är aspekter som kan ha påverkat effektiviteten och hur 
väl en användare navigerade i en meny.  

Samtliga av deltagarna ansåg att en starkare kontrast gjorde det enklare att 
uppfatta och läsa texten. Ett exempel på när majoriteten av respondenterna ansåg 
att en starkare kontrast var tillämpad var i den röda prototypen, när feedbacken 
var anpassad med vit textfärg mot röd bakgrund. Detta skulle kunna bero på, likt 
Galitz (2007, s.706) förklarar, att desto intensivare kontrasten är mellan två 
angränsande objekt desto mer märkbar och framträdande blir dessa objekt för 
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betraktaren. Dock upplevdes inte kombinationen mellan rött och blått som en 
bidragande faktor att ögonens uppmärksamhet drogs till objektet. Dock ansåg de 
flesta att den röda färgen inte bidrog till att enklare kunna uppfatta orden. Med 
tanke på att vi inte gjorde denna undersökning med hjälp av ögonrörelsemätare 
kunde vi inte mäta huruvida ögonen drogs snabbare till vissa menyval. Därmed 
skulle det kunna betyda att det respondenterna anser inte behöver vara det som 
är sant. Detta då ögonen kan fokusera på saker som deltagaren inte tänker på att 
de tittar på. Det finns chans att ögonen tittar på en färg trots att det är något du 
inte reflekterar över.  

5.2 Slutsats och svar på frågeställningar 
Efter forskningens slut har insikter om färger och kontrasters påverkan gällande 
användarupplevelse och effektiviteten i en navigationsmeny införskaffats. I detta 
avsnitt besvaras de frågeställningar som har varit till grund till denna forskning. 
Dessa svar baseras på de resultat och diskussion som uppkommit i tidigare 
kapitel.  

5.2.1 Frågeställning ett 
”Hur upplever användare att olika färgkombinationer påverkar en webbplats 
navigeringsmeny, med avseende på första intrycket?” 

Den subjektiva aspekten hos ett första intryck i samband med den färg som 
presenterades visades i denna undersökning vara det som hade störst påverkan 
på hur färgerna och navigationsmenyn upplevdes. Det blir därmed svårt att 
anpassa en design som tilltalar alla användare gällande främst det första 
intrycket. Exempelvis hade en del av respondenterna åsikter om bland annat den 
röd-blåa prototypen där de ansåg att den röda pilen hjälpte till med förståelsen 
eller att den var visuellt tilltalande, medan andra ansåg att den var onödig och 
inte alls visuellt tilltalande. Samtliga av respondenterna var oense om vilken 
färgkombination som ansågs ”bäst” och ”mest tilltalande”. Vidare innehade en 
respondent exempelvis ett kraftfullt första intryck i den röda prototypen där 
personen i fråga inte alls tyckte om färgerna och reagerade med ”Oj!” eller 
”Wow!”. Detta medan en annan respondent i samma prototyp tyckte att den var 
trevlig och varm. Dock hade majoriteten av deltagarna liknande tankar och 
åsikter om exempelvis den röda prototypen eller den blå prototypen medan 
åsikterna skiljde sig åt mer markant i den blå-röda prototypen. Med detta sagt 
upplever en användare, i denna forskning och i kombination med de färger som 
presenterades i denna undersökning, väldigt olika gällande de färgkombinationer 
som presenteras i en navigationsmeny.  

5.2.2 Frågeställning två  
”Hur upplever användare att olika typer av kontrast påverkar en webbplats 
navigeringsmeny, med avseende på effektivitet?” 

Den primära slutsatsen som denna forskning har kommit fram till är att färger 
som upplevs som visuellt tilltalande har en större påverkan på vad användaren 
tycker om en navigationsmeny än vad kontrastens styrka har. Detta skulle kunna 
skapa problem i och med att en design inte förenklar användningen då det 
visuella är det som fokuseras på och inte det funktionella. Dessutom då det är en 
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relativt subjektiv upplevelse är det svårt att anpassa en design som tillfredsställer 
alla användare. En navigationsmeny som innehar en svag kontrast men 
tilltalande färgval föredras framför en med hög kontrast och icke tilltalande 
färgval. Dessutom har färger en viss påverkan på effektiviteten, så som att en 
mättad blå färg i kombination med en liten text i en undermeny var svår att läsa 
då den kombinerats med en vit bakgrund. Detta för med sig att effektiviteten 
försämras då användaren måste fokusera mer. Majoriteten upplevde att texten i 
den röda prototypen var enklare att uppfatta, vilket skulle kunna påvisa att en 
högre kontrast ökar läsbarheten och ökar effektiviteten.  

Dock förklarar denna forskning inte effektiviteten hos andra färger än just blå 
och röd. Därmed är det svårt att svara på om ”färger” i allmänhet påverkar 
effektiviteten. Däremot påvisar denna forskning att färger skulle kunna ha en 
påverkan på effektiviteten beroende på hur den framställs. I och med att vissa 
ansåg den tredje prototypen som enklast att navigera i skulle det kunna påvisa 
att färgkombinationer, och då främst blå och röd, kan förenkla effektiviteten. 
Dock var detta ingen åsikt samtliga respondenter delade, vilket därmed blir svårt 
att bevisa. Vidare har färger en stor påverkan på användarens upplevelser i en 
navigationsmeny då en färgkombination som inte föredrogs försämrade den 
totala användarupplevelsen medan en ur användarnas perspektiv ”bra” 
färgkombination påverkade användarupplevelsen till det bättre. Dock visades 
det i denna forskning att användarupplevelsen till mesta del är en subjektiv 
upplevelse som är svår att anpassa efter alla användare.  

5.3 Begränsningar 
Här presenteras de begränsningar som framkommit under denna undersökning 
som är en konsekvens av de val som gjorts. Vi framställer även en kritisk 
reflektion kring metodval, prototyper och färgval. Slutligen ger vi förslag till 
vidareforskning som denna undersökning skulle kunna bidra med.  

5.3.1 Kritisk reflektion kring metodval 
Gällande de metodval vi har tillämpat i denna forskning finns det en del aspekter 
som skulle kunna förbättrats. Däribland användningen av think-aloud. Detta var 
ett metodval som var relativt svårt att applicera på grund av ovana hos 
respondenter. Flertalet glömde att uttrycka sina tankar och satt istället tysta och 
funderade för att sedan uttrycka sina tankar. Därmed hinner de tänka ut sitt svar 
istället för att ge oss direkta tankar. Detta tror vi har att göra med ovana. 
Respondenterna har inte till vana att tänka och uttrycka tankar högt. För att denna 
ovana skulle kunna förmildras tror vi att vi hade behövt använda oss av test-
uppgifter för att få respondenterna att uttrycka sina tankar utan vidare reflektion. 
Med tanke på att vissa tog tid på sig att tänka efter kan det innebära att de tankar 
som uppkom var baserade på vad de trodde skulle svara på det vi sökte efter. 
Detta i sin tur påverkade även mätningen av effektiviteten då en längre 
betänketid drog ut på tiden. Dock anser vi att i kombination med observation och 
efterföljande semi-strukturerad intervju kunde vi samla in mer data än om vi 
endast haft ett think-aloud-test. Detta framkom i ett tidigt stadie genom den 
pilotstudie som genomfördes.   
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Vidare anser vi att den mest lämpade metoden för att mäta effektiviteten hade 
varit användning av en ögonrörelsemätare. I så fall skulle vi kunnat mäta ögats 
exakta rörelse, vart i navigeringsmenyn de först fokuserar på men även hur de 
avläser menyn för att nå slutmålet. På så vis skulle vi kunnat samla in exakta 
data istället för att behöva analysera subjektiva tankar och åsikter. Vi hade även 
genom ögonrörelsemätare kunnat samla in data kring hur effektivt och snabbt en 
deltagare hade löst uppgiften vilket skulle bidra med att vi hade kunnat mäta 
färgers påverkan på ett annat sätt än vi kunnat i denna undersökning. Dessutom 
framkom flertalet associationer i samband med att deltagarna skulle utföra en 
uppgift i prototyperna. Detta påverkade testernas utfall då det influerade hur lång 
tid det tog att utföra uppgifterna. Därmed anser vi att effektiviteten var svår att 
avgöra huruvida den blev bättre eller inte i de olika färgkombinationerna då det 
framkom tankar utöver uppgiften.   

5.3.2 Kritisk reflektion kring prototyper  
Det finns flera aspekter hos de skapade prototyperna som kan diskuteras 
huruvida är det mest lämpliga valet för att undersöka de uppställda 
frågeställningarna. Gällande informationsarkitekturen kan valet av ord, hierarki, 
kategoriseringar, textstorlek eller ikoner ha en påverkan på effektiviseringen, 
användarupplevelsen samt användarvänligheten. Orden i menyerna skulle 
kunnat förbättrats om vi till exempel utfört en webbplatsanalys av andra 
kommunsidor och grupperingen av ord skulle kunnat förbättras med tydligare 
kategorier och hierarki. Dock valde vi att utesluta dessa aspekter främst på grund 
av att vi endast ville fokusera på färgkombinationer, men även på grund av 
tidsaspekten där vi inte skulle hunnit utföra sådan analys under den uppsatta 
tidsramen. Skulle vi däremot utfört liknande förarbete och analys hade det 
kunnat påverka effektiviteten och vi tycker därför att det är viktiga aspekter att 
ha i åtanke. Vi tror även att storleken på texten borde ökats då det flertalet gånger 
framgick att den upplevdes svårläst på grund av dess storlek. Dock vet vi inte 
om detta hade att göra med färgens bristande kontrast eller textens storlek.  

Dessutom då det framkom olika feedback i prototyperna där det i den tredje 
prototypen gavs feedback i form av fetmarkerad text kan det ha påverkat 
användarnas upplevelser och uppfattningar. Detta kan ha bidragit med att 
uppfattningarna mellan de olika prototyperna skiljt sig på grund av en aspekt 
som inte ingår i alla prototyper. När det istället gäller val av ord kan även dessa 
ha påverkat hur effektiv en navigationsmeny upplevdes. De ordval som 
tillämpats i menyerna kan ha haft en påverkan på hur väl deltagarna har kunnat 
läsa och uppfatta informationen. Istället för att färgen är den som är orsaken till 
hur effektivt navigationsprocessen gick till kan tolkningen av orden haft en större 
påverkan. Detta är en faktor som försvårar svaret gällande om en färg kan 
effektivisera en navigationsprocess.    

5.3.3 Kritisk reflektion kring färgval  
Angående de färgval och färgkombinationer som applicerats i prototyperna finns 
det olika faktorer som kan ha påverkat resultatet. Färgen som tillämpades i 
sidhuvudet i prototyp två var en stark intensiv röd. Detta färgval var främsta 
orsaken kring att respondenterna inte föredrog den prototypen. Därmed blir det 
mer fokus på sidhuvudet istället för navigeringsmenyn vilket kan bli 
problematiskt gällande fokusområdet som är navigeringen. Hade det istället 
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applicerat samma sidhuvud i samtliga prototyper hade resultatet förmodligen 
haft en annan utgång. Då hade fokusering troligtvis istället lagts på 
färgkombinationerna i menyn istället för i sidhuvudet. Vidare hade en annan 
nyans av röd kunnat påverka annorlunda. En mer omättad och ljusare färg skulle 
kunnat upplevas som mer behaglig och inte lika skrikig. Dock tror vi att den blå 
prototypen trots allt hade föredragits framför den röda då den röda frambringar 
en stark association hos många människor.  

Vidare har vi vetskap om att det inte enbart är blå och röd färg som påverkar 
effektivitet av en navigeringsprocess. Det finns flertalet färger som även de går 
att använda i denna undersökning. Vi tror inte att röd och blå färg behöver ha 
den största påverkan, men då det finns mycket forskning om just dessa färger 
var vi intresserade av att jämföra med varandra. Vi hade även kunnat testa ett 
flertal färger gentemot varandra för att undersöka vilken som presterade bäst. 
Detta uppskattades dock som ogenomförbart med tanke på den tidsram vi har.     

5.3.4 Kritisk reflektion kring validitet, reliabilitet, trovärdighet 
och transparens  

Gällande diskussionen kring arbetets validitet förklarar Denscombe (2018, s. 
419) att kvalitativ forskning aldrig går att verifiera på samma sätt som en 
kvantitativ forskning kan. En orsak till detta är att forskaren enligt Denscombe 
(2018, s. 419) kan bli nära involverad i insamlingen och analys av data. Därmed 
blir det näst intill omöjligt för andra forskare att få samma resultat och komma 
fram till samma slutsatser (Denscombe, 2018, s. 421). Denna aspekt blir aktuell 
i vår forskning då vi själva tolkar och analyserar data, vilket exempelvis 
resulterar i att kategoriers innehåll är baserat på egna tolkningar. Vidare talar 
Denscombe (2018, s. 423) att det aldrig finns någon forskning som står fri från 
inverkan från dem som genomför forskningen. Objektiviteten handlar därmed 
om i vilken mån kvalitativ forskning kan producera fynd som är opåverkade av 
de forskare som genomför undersökningen (Denscombe, 2018, s. 423).  

Gällande forskningens pålitlighet som enligt Denscombe (2018, s. 421) handlar 
om de fall då någon annan utanför forskningen skulle få samma resultat och 
komma fram till samma slutsatser tror vi att detta är svårt att uppnå från denna 
empiriska studie. Detta då forskningen baseras på mycket subjektiva åsikter om 
färger, som i sin tur kan variera stort mellan olika människor. I de fall då en 
annan forskare med samma syfte vill undersöka samma sak skulle de med störst 
sannolikhet få ett annat resultat då de testar på andra människor. Slutligen talar 
Denscombe (2018, s. 420) att det inte finns något absolut sätt att bevisa att deras 
forskning är ”rätt”. Dock kan forskaren stärka sin undersökning genom att påvisa 
att arbetet skett i överensstämmelse med god praxis.  

5.4 Etiskt ställningstagande  
Det finns enligt Denscombe (2018, s. 438) etiska riktlinjer för 
samhällsvetenskaplig forskning som inbegriper den grundläggande principen 
om att en forskare utan hänsyn använder alla de metoder som finns till hands i 
sin strävan efter kunskap. En undersökning förväntas beakta och utföras på så 
vis att det skyddar deltagarens intressen, garanterar att deltagande är frivilligt, 
undviker falska förespeglingar samt följer den nationella lagstiftningen 
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(Denscombe, 2018, s. 438). Vidare talar Denscombe (2018, ss. 438–446) om de 
fyra forskningsetiska huvudprinciperna. Under undersökningens gång har vi 
följt dessa huvudprinciper då vi försäkrat om att ingen skada kommer ske genom 
att deltagarnas intressen skyddas, deltagandet är frivilligt och baserat på 
informerat samtycke, vi har arbetat på ett öppet och ärligt sätt och vi har följt 
den uppsatta lagstiftningen.  

5.5 Förslag till vidareforskning 
Vidare gällande en forsknings överförbarhet förklarar Denscombe (2018, s. 422) 
att detta är svårt att applicera i en liten kvalitativ forskning. Där gäller det istället 
att ifrågasätta i vilken utsträckning som fynden skulle kunna överföras till andra 
fall. För att kunna undersöka huruvida effektiviteten påverkas av olika 
färgkombinationer skulle denna forskning kunna vidareutvecklas med hjälp av 
ögonrörelsemätare. Andra forskare skulle kunna använda resultatet som denna 
forskning bidrar med för att jämföra vad de själva kommer fram till. Denna 
forskning innehar mer personliga och subjektiva associationer och erfarenheter 
som påverkar hur väl de tolkar en meny. Det hade varit intressant att se om dessa 
resultat stämmer överens med hur ögonen faktiskt rör sig och vad användarna 
först uppfattar. Vidare hade det varit intressant att undersöka huruvida dessa 
färgkombinationer presterar i andra kulturer och normer. Detta är en 
vidareforskning som skulle kunna baseras på att svara på frågor kring om färger 
upplevs lika i andra kulturer eller möjligen svara på hur stor skillnad det är 
kulturer emellan.   
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7 Bilaga A, Intervjufrågor och testets 
utformning 

Presentation: 

De som intervjuar välkomnar deltagarna och presenterar sig själva. Här får 
deltagaren bland annat reda på vilka vi är och att vi läser till Webbredaktörer på 
Högskolan i Borås.   

 

Scenarion och uppgifter inför varje prototyp  

Uppgift 1: 

”Du är nyinflyttad till kommunen och letar efter kommunens olika aktivets 
platser. Du vill hitta en närliggande lekplats där du kan ta dina barn.” 

Uppgift 2: 

”Du har i tankarna att söka nytt jobb inom kommunen. Och vill därför kolla upp 
vad det finns för lediga jobb inom kommunen.” 

Uppgift 3:  

”Din förälder börjar bli för gammal för att ta hand om allt i hemmet och du 
bestämmer dig för att söka information om hemtjänst inom kommunen.” 

 

Frågor efter att think-aloud-testet och uppgifterna utförts: 

Hur upplevde du menyn? 

Fanns det något du föredrog med menyn? 

Fanns det något som kändes jobbigt? Vad i så fall?  

Hur tyckte du det var att läsa menyn? 

Hur lätt/svårt tyckte du det var att läsa? 

Kunde du särskilja orden på ett tydligt och enkelt sätt?  

Finns det något du hade velat ändra?  
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8  Bilaga B, Samtyckesblankett 
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Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig 
 
Som en del av kursen Examensarbete vid Högskolan i Borås utför vi en studie med 
syftet att undersöka hur färger kan påverka effektiviteten i en navigationsmeny på en 
webbplats.   
 
Vi som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare 
bestämt namn och video med ljudupptagning. Vi har i avseende att spela in er 
datorskärm under testets gång.    
 
Uppgifterna kommer att användas för att utvärdera de reflektioner som uppkommer 
och jämföra resultaten för att studera färgers påverkan på effektiviteten och 
användningen av en navigeringsmeny.  
 
Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av 
artikel 6.1 (a) i dataskyddsförordningen (samtycke).  
 
Uppgifterna kommer att användas av oss samt vara tillgängliga för lärarna på den 
aktuella kursen och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna kan dock 
vara att betrakta som allmänna handlingar som kan komma att lämnas ut i det fall 
någon begär det i enlighet med offentlighetsprincipen. 
 
Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU-kommissionen 
beslutat har en skyddsnivå som är adekvat, dvs. tillräckligt hög enligt dataskydds-
förordningen. Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga. 
 
Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras 
så att inga uppgifter kan spåras till dig. 
 
Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna 
samtycke, och du kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter 
kommer då inte att användas mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara 
förhindrade att omedelbart ta bort uppgifterna. 
 
Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan.  
 
 
_____________________________ 
Underskrift  
 
 
_____________________________   
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Namnförtydligande 
 
 
_____________________________   
Ort och datum 

 
 
 
Vårdnadshavares underskrift (om deltagaren i studien är under 18 år) 
 
 
_____________________________ _____________________________ 
Underskrift        Underskrift 
 
 
_____________________________ _____________________________ 
Namnförtydligande        Namnförtydligande 
 
 
_____________________________ _____________________________ 
Ort och datum        Ort och datum 
 
 
 
Fylls i av ansvarig lärare eller handledare 
 
 
 
Studentens namn 
 
 
 
Kurs och kurstillfälle 
 
 
 
Kursansvarig (namn, avdelning) 
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Information om behandlingen av personuppgifter 
 

Din personliga integritet är viktig för oss på Högskolan i Borås. Därför är vi 
angelägna om att all behandling av personuppgifter sker på ett korrekt och säkert sätt 
i överensstämmelse med gällande lagar och förordningar. Högskolan följer bland 
annat dataskyddsförordningen, mer känd som GDPR. 
 
Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för all behandling av personuppgifter 
inom högskolans verksamhet. Om du har några frågor kring hur dina personuppgifter 
behandlas kan du läsa mer om hur högskolan behandlar personuppgifter på vår webb-
plats, http://www.hb.se/dataskydd. Du är också välkommen att kontakta ansvarig för 
den aktuella kursen med frågor. 
 
Dina rättigheter 
 
• Högskolan är öppen med hur vi behandlar dina personuppgifter. Om du vill veta 

vilka personuppgifter som vi behandlar om dig kan du kostnadsfritt en gång per år 
begära ett utdrag med information om detta (ett så kallat registerutdrag). För att 
beställa ett registerutdrag kan du använda blanketten för begäran om register-
utdrag på högskolans webbplats, http://www.hb.se/dataskydd. 

• Om du lämnar samtycke (godkännande) till behandling av dina personuppgifter 
kan du när som helst ta tillbaka samtycket. Vi kommer då inte att fortsätta att 
behandla dina personuppgifter. Uppgifter som har offentliggjorts påverkas 
däremot i regel inte av ett återkallat samtycke. På grund av lagkrav kan vi även 
vara förhindrade att omedelbart radera uppgifterna. 

• Du har rätt att inte bli föremål för automatiserat beslutsfattande, inklusive 
profilering, dvs. beslut som fattas på teknisk väg utan mänsklig inblandning. 
Högskolan fattar inte sådana beslut. 

• Du har rätt att få behandlingen av dina personuppgifter begränsad. 

• Du har rätt att få dina personuppgifter ändrade eller kompletterade om de skulle 
visa sig vara felaktiga eller ofullständiga.  

• Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter raderade. 

• Du har rätt att få dina personuppgifter i ett allmänt använt format för att överföra 
dessa till en annan personuppgiftsansvarig. 

• Du har rätt att klaga på högskolans behandling av dina personuppgifter till 
Datainspektionen, som är tillsynsmyndighet. 

 
Kontakta oss 
 
Personuppgiftsansvarig  Dataskyddsombud 
Högskolan i Borås   Åsa Dryselius 
501 90 BORÅS  E-post: dataskydd@hb.se 
Tel. 033-435 40 00  
E-post: registrator@hb.se 
Org.nr: 202100-3138 
 


